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Aktuálně 
z radnice

Ve velké zasedací místnos-

ti radnice byl 16. ledna zastu-

pitelům představen strategic-

ký plán rozvoje a rozvojové 

studie lokality bývalého are-

álu Sola. Jednalo se o předsta-

vení analytické části. Tématu se 

budeme věnovat v některém 

z příštích vydání SN. 

Místostarostu Prachatic 

Jana Kotrbu přivítali 17. led-

na na sušické radnici staros-

ta Petr Mottl a místostarosta 

Karel Požárek. Na programu 

jednání byla spolupráce a plá-

nování rozvojových projek-

tů. Místostarosta Jan Kotrba 

se zájmem navštívil městskou 

knihovnu, aby se případně in-

spiroval pro plánované zřízení 

nové knihovny v Prachaticích. 

Výroční členská schůze 

Klubu českých turistů v Suši-

ci se uskutečnila 20. listopa-

du v restauraci Zlatá Otava. 

Pozvanými hosty byli Dag-

mar Jíchová z Destinace Sušic-

ko a starosta města Petr Mottl. 

„Klub českých turistů v Sušici pa-

tří k největším v celém Plzeňském 

kraji,“ doplnil starosta a pokra-

čoval: „Klubu jsem poděkoval za 

aktivní činnost a významnou re-

prezentaci města.“ 

Zájem odkoupit budovu 

bývalé lékárny pro rozšíře-

ní Muzea Šumavy byl námě-

tem úvodního jednání radní-

ho Plzeňského kraje pro oblast 

kultury, památkové péče a ces-

tovního ruchu Libora Picky se 

starostou Petrem Mottlem 23. 

ledna na sušické radnici.   -red-

Přehled velkých investic města roku 2023

Zateplení panelových domů – ulice Villaniho č.p. 712–713 a ulice V Rybníčkách č.p. 714–717

V roce 2023 bylo dokončeno plánované zateplení bytových domů města v lokalitě „zelené údolí“. Se zateplením včetně střechy 

byla provedena výměna střešní krytiny, stříšek nad vchody a zábradlí u venkovních schodišť. 

Zhotovitel: MIRAS – stavitelství a sanace, se sídlem Pražská 810 /16, 102 21 Praha Hostivař

Náklady: 29 mil. Kč. Včetně DPH ve výši 15%

Ve spolupráci s Odborem ma-

jetku a rozvoje města Sušice při-

nášíme přehled investičních akcí 

města realizovaných v roce 2023. 

Komentář podává starosta měs-

ta Bc. Petr Mottl:

„V první řadě bych rád poděko-

val zastupitelům, kteří podpořili roz-

počet, protože bez jeho schválení 

by se nerealizovaly žádné investice. 

Z přehledu je patrné, že se i v minu-

lém roce, který nebyl zrovna nejleh-

čí, podařilo uskutečnit mnoho dů-

ležitých akcí směřujících do všech 

oblastí správy a rozvoje města. 

Po dokončení zateplení sídliště 

(ul. Villaniho, V Rybníčkách) máme 

hotový téměř celý dlouhodobý pro-

jekt zateplování městského bytové-

ho fondu v Sušici. Je třeba si uvědo-

mit, že se nejedná jen o vylepšení 

vzhledu budov, ale zateplení přináší 

hlavně úspory nájemníkům v nákla-

dech na topení. 

Zde bych chtěl připomenout, 

že se snažíme šetřit i další nákla-

dy občanů. Oproti jiným městům 

jsme tento rok nezvýšili cenu vod-

ného a stočného, přitom máme jed-

nu z nejnižších cen v rámci celé ČR. 

Stejně tak i cena nájmů zůstává le-

tos stejná. Snažíme se, aby bydle-

ní v městských bytech bylo kom-

fortní a dostupné. V současné době 

běží ještě další projekt zaměřený 

na úspory energií – modernizace 

veřejného osvětlení. 

Po letech příprav byl dokončen 

projekt rozvojové lokality Pod Kali-

chem. Zastupitelstvo odsouhlasilo 

prodej prvních parcel zájemcům 

a letos bude pokračovat. Myslím si, 

že to bude kvalitní bydlení na krás-

ném místě s navazujícím novým le-

soparkem, jenž získal ocenění i v ce-

lostátní soutěži Park roku. 

Na závěr bych chtěl poděkovat 

všem spolupracovníkům, zejména 

z Odboru majetku a rozvoje města, 

kteří se na zrealizování akcí podíleli.“ 

Sokolovna Sušice – změna užívání Tradičního kloubu

V  prostorách klubu byla 

instalována výkonná vzdu-

ch ote chnick á  je dn otk a 

s příslušnými rozvody. Byly pro-

vedeny nové obklady sociál-

ního zařízení, sanační opatření 

(omítky, injektáž), výmalba míst-

ností a požárně bezpečnostní 

řešení prostoru (patery nové 

speciální dveře oddělující jed-

notlivé požární úseky).

Zhotovitel: Stavební společnost 

H a T, spol. s.r.o., se sídlem Komen-

ského 373, 386 01 Strakonice

Náklady: 5,1 mil. Kč včetně DPH 

ve výši 21%.

Lesopark Pod Kalichem

Koncem r. 2023 byly v lesoparku namontovány herní prvky 

výrobce Richter Spielgeräte GmbH, které už se osvědčily na San-

tosu. Je dokončené pěší propojení s obytnou zónou v bývalých 

kasárnách Pod Kalichem a s ulicí Hájkova. Lesopark získal čestné 

uznání v odborné soutěži Park roku 2023.

Zhotovitel: HŘIŠTĚ REJ HER, s.r.o., Nad Šutkou 540, 182 00 Praha 8

Náklady na herní prvky: 515 tis. Kč

Rozvojová lokalita Pod Kalichem

V r. 2022 – 2023 probíhaly práce 

na zasíťování bývalých kasáren. 

V r. 2022 byly dokončeny vodovod 

a kanalizace, v r. 2023 zhotovitel reali-

zoval stavbu komunikací, chodníků, 

veřejného osvětlení, dále proběhla pokládka kabelů ČEZ a datových 

kabelů. V lokalitě vzniklo 29 parcel pro rodinné domy a parcela pro 

3 menší bytové domy. Parcely bude město nabízet k prodeji po 

etapách. První etapa prodeje proběhla v listopadu – prosinci 2023.

Zhotovitel: Silnice Klatovy a.s., Vídeňská 190, 339 01 Klatovy 

Stavební náklady celkem: 51 mil. Kč

Rekonstrukce částí ulic Smetanova a 5. května

Kompletní obnova kanalizace a vodovodu v lokalitě „na Červené“ byla v roce 2022 zahájena rekonstrukcí úseku ulice Studentská, mezi křižovatkami 

s ul. Villaniho a Smetanova. Ta byla dokončena na jaře roku 2023 a hned na ní v květnu plynule navázaly práce v ulicích 5. května a Smetanova. V pro-

sinci 2023 byly dokončeny povrchy chodníků a komunikací. Vzhledem ke zvýšenému rozsahu prací, způsobenému stavem připojení bytových domů 

na sítě a také díky studenému počasí v závěru roku, se nepodařilo dokončit chodníky a parkovací plochy ve vnitroblocích a obecně dokončovací 

práce. Toto bude napraveno, jakmile to klimatické podmínky dovolí, nejpozději do 31.5.2024.

Kanalizace, vodovod, komunikace, chodníky – Zhotovitel: Silnice Klatovy, a.s. Náklady: 21,41 mil. Kč bez DPH

Obnova veřejného osvětlení – Zhotovitel: Sušické lesy a služby, s.r.o. Náklady: 1,72 mil. Kč vč. 21% DPH

Další investice na straně 12 >>>
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Výukový program pro žáky ZŠ TGM Sušice Adventní výlet do Bad Kötztingu
Na stříbrnou neděli jsme se vydali 

za adventním dobrodružstvím k na-

šim sousedům do Německa. V de-

set ráno jsme u Klubovny naskákali 

do autobusu a vyrazili směr lázeňské 

město Bad Kötzting. Něco málo po 

půl dvanácté jsme dorazili do cílo-

vé destinace. 

Před oficiální prohlídkou města 

jsme si udělali menší procházku à la 

Viki. Naše první zastávka byla vánoč-

ní trh, který byl sice ještě zavřený, ale 

to nám vůbec nevadilo. Naše kroky 

tedy směřovaly do krásného Kurpar-

ku, kde jsou různé dřevěné prolé-

začky. Kdo přijel čistý, odjel špinavý, 

až tak moc se nám tam líbilo. Prošli 

jsme si také kousek sluneční sousta-

vy, která vede přes park. 

Poté jsme se potkali s paní Karolou, 

která je ředitelka marketingového od-

dělení města. Paní Karola nám řekla 

něco o historii a zavedla nás na výsta-

vu panenek a medvídků. Paní Eva zde 

měla i 60 let starou Barbie panenku. 

Po návštěvě výstavy jsme se vydali 

na vánoční trhy, kde jsme dostali jako 

pozornost pravý tradiční bratwurst, 

přivítal nás dokonce samotný pan sta-

rosta. Dostali jsme možnost i vystu-

pování na podiu. Střihli jsme si tam 

dvě naše oblíbené táborové písnič-

ky. A na závěr dne už jsme jen počkali 

na světýlka na trzích a vyrazili domů. 

Všem se výlet moc líbil a těšíme se, 

až nás také někdy naši přátelé z Bad 

Kötztingu navštíví v Sušici.

Karol „Kudrlina“

KDYSI

DNES  ušiciv

Když se lidé chtěli dříve dostat 

z jednoho břehu řeky na druhý, vy-

užívali všelijakých brodů, později 

pak dřevěných mostů, které časem 

nahradily pevnější mosty kamen-

né. Tak tomu bylo u nás se sušic-

kým kamenným mostem dokon-

čeným v roce 1664.

• původní most (z roku 1664) 

měl čtyři oblouky

• pod náporem povodní byla 

roku 1740 poničena celá polovina 

mostu, která byla nahrazena dře-

věnou konstrukcí, ta byla následně 

stržena v roce 1784

• na velikonoční svátky roku 

1859 se pod tíhou procesí, které 

směřovalo ke kapli Anděla Stráž-

ce, zřítila provizorní dřevěná kon-

strukce, zahynulo tam tehdy přes 

padesát osob a mnoho jich bylo 

zraněno

• od roku 1882 do roku 1958 

zde sloužila k přecházení řeky že-

lezná konstrukce zhotovená v kla-

denských hutích, tato konstrukce 

později našla své využití u býva-

lého PDA

• poté byla zahájena stavba 

dvouobloukového betonového 

mostu, která trvala rok a vyžáda-

la si terénní úpravy po obou stra-

nách řeky

• informace o historii mostu jsou 

zpracovány v knize Památky města 

Sušice od Jana Lhotáka, Jaroslava 

Pachnera a Vladislava Razíma

Rozhovor s PhDr. Janem Lho-

tákem, Ph.D., autorem zmíněné 

knihy a historikem v Muzeu Šu-

mavy v Sušici:

Naplňuje Vás práce historika? 

„Vzhledem k tomu, že současná 

diskuze nad společenskými věda-

mi ukazuje, že historikové, vůbec 

vědci z oboru společenských věd, 

nejsou zrovna nejlépe placeni, tak 

vás to musí bavit, protože byste se 

tím jinak neuživili.“

Kde se vzala Vaše vášeň pro 

historii? „Vždycky jsem si kladl 

otázky, proč je něco tak, jak to je, 

co tomu předcházelo a co je vý-

sledkem něčeho... Nějak jsem se 

k té historii dostal už jako student.“

Napadla by Vás nějaká další 

historka nebo zajímavost, která 

zde nebyla zmíněna? „Co by bylo 

zajímavé zmínit, je to, že když se 

most v roce 1957 zbořil, musela se 

udělat provizorní konstrukce, aby 

se vůbec dalo přejíždět z jednoho 

břehu na druhý, takže vznikl pro-

vizorní most. Kvůli tomu se vlast-

ně bořilo na předmostí několik 

dalších domů, které byly památ-

kově docela ceněné. Most jako 

takový byl plánovaný už od 1. re-

publiky, protože už ve 30. letech 

se víceméně vnímalo, že je most 

příliš úzký a že tam není možnost 

širší dopravy. Pak přišla 2. světová 

válka a nebyly na to peníze, vůle 

ani prostředky, a začalo se s tím 

až tedy v 50. letech.

Další věc, která stojí za zmínku, 

je, že historicky nemůžeme vyloučit, 

že mostu z roku 1664 nepředchá-

zel další most. Existují totiž zmínky 

ze 16. století, že nějaký most přes 

Otavu byl, ale bohužel není nějak 

blíže popsaný ani blíže charakteri-

zovaný. Pravděpodobně se jedna-

lo o stavbu dřevěnou, protože po 

kamenném by se zachovaly něja-

ké pozůstatky na dně řeky, ale nic 

takového není.“

Máte v plánu napsat nějakou 

další zajímavou publikaci? „Zrov-

na jsem dokončil knížku, která se 

bude týkat života obrozence Josefa 

Ambrože Gabriela, který tady v Su-

šici působil v 19. století. Je to v pod-

statě životopis, který bude mapovat 

nejen jeho osobnost, ale řekněme 

i Sušici v době, kdy tady žil. Snad 

tam každý najde to, co by ho moh-

lo zaujmout.“

Děkujeme za rozhovor!

Zdroje: https://www.mestosusice.

cz/susice/fr.asp?tab=icsusice&id=49 

kniha Památky města Sušice od Jana 

Lhotáka, Jaroslava Pachnera a Vla-

dislava Razíma (vydána roku 2012)

Gabriela Dandová a Kateřina Karlíková 

studentky 3A4, Gymnázium Sušice

SUŠICKÝ KAMENNÝ MOST PŘES ŘEKU OTAVU

Dne 18. 12. 2023 uskutečnilo 

Gymnázium Sušice pro třídy sexta A 

a 2. A celodenní výlet do německého 

města Regensburg. V adventním čase 

sem návštěvníky lákají nejen četné 

pamětihodnosti, ale i vánoční trhy, 

které patří k nejhezčím v Bavorsku. 

Cestou nás paní učitelky sezná-

mily se slavnou minulostí tohoto 

města, abychom věděli, co máme 

očekávat. Prohlédli jsme si řadu 

památek – středověký kamenný 

most, bránu z dob Římanů a Go-

liášův dům. Procházku po městě 

jsme zakončili před monumentální 

katedrálou sv. Petra. 

Během osobního volna bylo dost 

času individuálně navštívit vánoční trhy, 

procvičit si němčinu, ochutnat míst-

ní speciality a projít si další části města. 

Tato jazykově-poznávací ex-

kurze a především vánoční trhy 

se nám moc líbily a myslíme si, že 

jsme si to všichni užili. Celý výlet 

a atmosféra na trzích navodily 

hezkou vánoční náladu.

Třídy sexta A a 2. A, 

Gymnázium Sušice

Bohaté zahraniční zkušenosti našich žáků
Zahájili jsme 14. rok spolu-

práce naší školy SOŠ a SOU Su-

šice se školou Volkshochschule 

Cham e. V. Náš společný šestý pro-

jekt začal v září tohoto roku a ten-

to projekt poběží až do poloviny 

roku 2026. 

Na podzim byli na praxích 

v Chamu a okolí žáci oboru ces-

tovní ruch a sociální činnost, od 

února do května pojedou a praxi 

do Bavorska další skupiny žáků. 

V říjnu jsme realizovali dvouden-

ní tematický pobyt pro 40 žáků 

z každé školy v Plzni a v Sušici, na 

jaře bude obdobný pobyt v Cha-

mu. Kromě těchto aktivit se dále 

každé pololetí opakují dva spo-

lečné workshopy střídavě v Sušici 

a v Chamu. Na společné aktivity 

jsou žáci připravováni, u nás na-

vštěvují přípravné kurzy, zájmové 

skupiny, dílenské skupiny a jazy-

kové workshopy. 

Projekt je silně zaměřen – jak 

už vyplývá z názvu „Demokra-

ticky a udržitelně jednat ve ško-

le, v práci a ve společnosti“ – na 

udržitelnost. Odraz ekologické-

ho jednání a chování se zhmot-

ní je dvou pilířích 

projektu. Jedním je 

model ekologického 

domu, který vyrobí 

žáci v Chamu. Dalším 

je skutečný, k silniční 

dopravě připuštěný 

elektromobil, který 

pod dohledem lek-

tora sestaví naši žáci 

oboru automechanik 

a autoelektrikář.

Projekt je ve své 

rozmanitosti cílen na 

všechny obory naší ško-

ly. Více se můžete do-

zvědět na dnech ote-

vřených dveří v tomto 

i v příštím školním roce.

Ing. Marie Hlaváčová

SOŠ a SOU Sušice

V týdnu před Vánocemi čty-

ři naše třídy absolvovaly výuko-

vý program Život staré Šumavy ve 

Středisku environmentální vý-

chovy v Kašperských Horách. Dě-

kujeme Národnímu parku Šumava, 

že můžeme být partnerskou školou 

a že se učíme o místě, ve kterém ži-

jeme. Více o samotném programu 

reportéři Luke, Majda a Niki ze 7. E.:

„Ahoj, kámoši!

V pondělí jsme se se třídou vy-

pravili do Kašperských Hor a bylo 

to úžasné! Ráno jsme dorazili au-

tobusem a rovnou zamířili do 

střediska. Tam to byla paráda! Pro-

gram byl o svátcích a tradicích na 

Šumavě před 100 lety. Jako prv-

ní si pro nás paní připravila na 

ochutnávku ořechy s medem. 

Potom jsme vyslechli přednáš-

ku o některých tradicích a násle-

dovala práce ve skupinách. Do 

skupin jsme dostali látkové taš-

ky, které byly vyrobeny z různých 

látek, např. kopřiva, len, ovčí vlna 

a konopí. V taškách byly informa-

ce o dalších šumavských zvycích 

a my jsme měli za úkol je pořád-

ně prozkoumat a potom o nich 

přednášet ostatním.

Poslední část programu se 

odehrála venku. Vyzkoušeli jsme 

si na vlastní kůži, jak se dříve pře-

nášely po Šumavě důležité zprá-

vy. Program jsme si moc užili. Celý 

den byl plný zábavy a nových vě-

domostí. Bylo to jako dobrodruž-

ství plné her a učení. Když jsme se 

vrátili, měli jsme pocit, že víme 

o tradicích víc než kdy předtím. 

Takže, kámoši, jestli máte šanci 

toto místo navštívit, určitě to udě-

lejte! Bude to super zážitek.“

Ve středu 13. prosince 2023 se 

sál kašperskohorského kina zaplnil 

téměř do posledního místa. Náš dět-

ský domov pořádal tradiční vánoč-

ní besídku, kterou si řada obyvatel 

Kašperských Hor, učitelů místní i su-

šické základní školy, pracovnic tzv. 

OSPODů i pracovnic Krajského úřa-

du Plzeňského kraje nenechala ujít. 

Besídku odstartoval Šimon krát-

kou básničkou a pak už se přiříti-

li na pódium Ájá a Fík (teta Jana 

a strejda Aleš), kteří nás celým pro-

gramem provázeli. Program byl 

opravdu pestrý a nabitý, hodně se 

tancovalo, zazpíval nám sbor dětí 

Vánoční besídka dětského 

domova potěšila publikum

z našeho pracoviště v Sušici, došlo 

i na scénickou dramatizaci, básnič-

ky od nejmenších a překrásné vy-

stoupení 6. rodinky s vějíři.

Atmosféra byla báječná a aplaus 

pro všechny účinkující zasloužený. 

Na besídku vzpomíná spousta pří-

chozích jako na milý adventní zážitek 

a na naše děti slyšíme samou chválu.

Děkujeme všem, kdo naše děti 

podporují a provázejí na cestě živo-

tem a hlavně mají rádi. Děkujeme 

všem za podporu, ať už fi nanční, 

formou darů či jen přízně našemu 

domovu a našim dětem. 

Bc. Petra Divišová

Krásný dar na památku

Báječný nápad a skvělou myšlenku proměněnou v úžasný čin měla paní 

Dita Břečková a její bratr Daniel Šeiner. Krátce před Vánocemi nafotili 

děti z našeho dětského domova v krásném Vánočním aranžmá. Fotili 

jednotlivce, sourozenecké skupiny i všechny členy tzv. rodinek – rodin-

ných skupin s tetou vychovatelkou nebo strejdou vychovatelem. Foto-

grafi e pak vyvolali, zarámovali a přivezli osobně dětem. Děti tak mají 

překrásnou památku na krásný předvánoční čas u nás v dětském do-

mově a zároveň mohou i pěknou fotografi í potěšit své rodiče.

Moc děkujeme paní Břečkové a panu Šeinerovi za jejich originální dárek!

Bc. Petra Divišová, ředitelka Dětského domova Kašperské Hory
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Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, v platném 

znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci in-

vestičního referenta na odboru majetku a rozvoje města. Pra-

covní poměr na dobu neurčitou. Zájemce musí splňovat před-

poklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: minimální 

vzdělání SŠ technického směru, organizační schopnosti, jednání 

s lidmi, aktivita, dokonalá práce na PC, řidičský průkaz, orien-

tace ve stavební dokumentaci a časová fl exibilita.

Plat. podmínky pro 10 platovou třídu dle nař. vlády č. 341/2017 

Sb., v platném znění. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce,

b) datum a místo narození zájemce,

c) státní příslušnost zájemce,

d) místo trvalého pobytu zájemce,

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana,

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 31. 1. 2024 na adresu Město 

Sušice, Nám. Svobody 138, Sušice 342 01.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Přijímačky nanečisto na gymnáziu
Zájemci z řad žáků 5. a 9. tříd, kteří zvažují studium na naší 

škole, si mohou vyzkoušet přijímací zkoušky nanečisto. Tyto zkouš-

ky proběhnou ve stejném režimu jako skutečné přijímací zkouš-

ky, a to z matematiky a českého jazyka. Pro žáky z 9. tříd v úterý 

30. ledna od 14.00 hod. a pro žáky z 5. tříd ve středu 31. ledna také 

od 14.00 hod. Přihlášku si můžete stáhnout z našich webových stránek 

a doručit do kanceláře školy nejpozději do pátku 26. ledna. Další infor-

mace o zkouškách nanečisto najdete na našem webu.

Zájemci si nezapomenou s sebou přinést sešit nebo blok, modře či 

černě píšící propisovací tužku a rýsovací potřeby (tyto pomůcky jsou 

povoleny u přijímacích zkoušek).

V měsících únor–březen 2024 na ně na gymnáziu navazují přípravné 

kurzy. O konkrétních termínech najdete informace na našich webových 

stránkách http://www.gymsusice.cz nebo na tel.: 376 111 121. 

Mgr. Ivan Kratochvíl, Gymnázium Sušice

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 13. 2. | 19. 3. | 16. 4. | 14. 5. | 11. 6. | 16. 7. 

13. 8. | 17. 9. | 15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, doražte do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 11. prosince 2023

• Rada města souhlasila s uzavřením smlouvy o podnájmu 

mezi organizací Sportoviště města Sušice o. p. s. a společností Byt-

servis Sušice.

• Rada města schválila uzavření Smlouvy o dílo na přípravné 

práce a vypracování projektové dokumentace pro společné povo-

lení stavby na stavební akci „Sušice II č. p. 756 – zateplení objektu“ 

s Ing. Jan Prášek – projektová a inženýrská činnost, ul. 5. května 

670, 342 01 Sušice, IČO: 14935325, DIČ: CZ6005220386 za cenu díla 

161.000,– Kč bez DPH, t. j. 194.810,– Kč včetně 21% DPH a zároveň 

pověřila starostu města podpisem Smlouvy o dílo.

• Rada města vzala na vědomí informaci o vývoji situace ve-

řejné zakázky: „Stavební úpravy objektu na bytový dům Sušice, 

Nádražní 260“ a rozhodnutí odložila na příští jednání rady města.

• Rada města schválila záměr pronájmu nebytových prostor 

v objektu čp. 60/III v Sušici III, ul. Nuželická, na st.p.č. 461 v k.ú. Sušice 

nad Otavou, ve IV. nadzemním podlaží o celkové výměře 84,62 m2 

(kancelář č. 9 o výměře 63,2 m2 + podíl na společných prostorech 

o výměře 21,42 m2), a jeho zveřejnění na úřední desce města.

• Rada města schválila pronájem nebytového prostoru o vý-

měře 47 m2 (prostor č. 4) v objektu čp. 10/I v Sušici, ul. Poštovní, 

který je nedílnou součástí pozemku p.č. st. 113/1 (zastavěná plocha 

a nádvoří) v k.ú. Sušice nad Otavou, fi rmě SerFo-Serious Food, s.r.o., 

Ing. Vendula Kripnerová, Hrádek, Sušice, na dobu neurčitou s vý-

povědní lhůtou 3 měsíce, za roční nájemné ve výši 1.500,– Kč m2 + 

DPH, tedy za celkové roční nájemné 70.500,– Kč; a pověřila starostu 

města podpisem nájemní smlouvy.

• Rada města schvaluje pronájem částí pozemků p. č. 1049/1, 

1048 a 1049/2 o celkové výměře cca 9 000 m2 v k.ú. Sušice nad 

Otavou a to na dobu určitou od 3. 8. 2024 do 4. 8. 2024 pro záze-

mí enduro cyklistických závodů fi rmě Chili Motion Racing GmbH, 

Wölfelstraße 5, D-95444 Bayteuth za celkovou částku 9.000,– Kč; 

a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města souhlasila s využitím trailů Epona, Rocky 1 a Morri-

gan pro enduro cyklistické závody v termínu od 3.8.2024 do 4.8.2024 

za částku 9.000,– Kč fi rmou Chili Motion Racing GmbH, Wölfelstraße 

5, D-95444 Bayteuth; a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. kate-

gorie na stavební práce dle Směrnice č. 01/2017 města Sušice pro 

zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem „Sušice II, 

teplofi kace bytových domů čp. 743–744 “ dle přílohy a fi rmy, které 

budou vyzvány k podání nabídky: DUŠEK ENERGY s.r.o., Kostelní 67, 

34201, Sušice IČ 29161151, MONTOP CZ spol. s r.o., Hlinická 1508/9, 

39002, Tábor IČ 04384113, INTOP Smrčka, 5. května 797, 33901, Kla-

tovy IČ 42838312, STAVOPLAST KL spol. s r.o., Stachy 266, 38473, 

Stachy IČ 40740056, THERMOLUFT KT s.r.o., Franty Šumavského 

867, Klatovy, 339 01, Sušice IČ 29109990, K – F.K. – Trend spol. s r. 

o., Vídeňská 21, Klatovy 339 01, IČ 26342332, JINDŘICH KŘESÁK, Mi-

řenice 66, 341 01,Nalžovské HHory IČ 68775644, VEToP, spol. s r.o., 

Vodní 375, 34561 Staňkov IČ48363383.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následu-

jící věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlast-

ník není znám. Nálezy odevzdány od září 2023 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 7 ks | stříbro, stříbrný náramek – 1 ks | klíče s beruš-

kou – 1 ks | hodinky – 1 ks | peněženka – 2 ks | ostatní /karty…/ – 4 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst-

ská policie » Aktuální informace.  

Martina Gregorová, Městská policie Sušice

• Grantový program města Sušice v oblasti kultury, sportu, volné-

ho času a vzdělávání

– příjem žádostí o grant do 1. kola – do 15. února 2024 

– příjem žádostí o grant do 2. kola – do 15. června 2024

– pravidla a formuláře – www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-

-granty.asp

– kontakt: granty@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• Dotační program města Sušice na podporu pravidelné činnosti 

kulturních, zájmových a volnočasových organizací

– příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2024 

– pravidla a formuláře – www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-

-kultura.asp

– kontakt: kulturni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• Dotační program města Sušice na podporu pravidelné činnosti 

sportovních organizací

– příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2024 

– pravidla a formuláře – www.mestosusice.cz/mususice/prispevky-

-sport.asp

– kontakt: sportovni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

• Dotační program města Sušice na podporu pravidelné reprezen-

tace dospělých v mistrovských soutěžích

– příjem žádostí o dotaci – do 28. února 2024 

– pravidla a formuláře – www.mestosusice.cz/mususice/dotace-spor-

tovni-dospeli.asp

– kontakt: sportovni.dotace@mususice.cz, tel.: 376 540 211 

Petra Turková, Odbor památkové péče a cestovního ruchu

Město Sušice v letošním roce opět 
vyhlásilo grantový program a dotační 

programy na pravidelnou činnost

Vážení obyvatelé Sušice a sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy!

V dnešním článku bych chtěl věnovat největšímu oddě-

lení sušické nemocnice, a to oddělení následné péče (ONP). 

Jak je i z názvu patrné, toto oddělení je určeno pro pacienty, 

u kterých bylo zaléčeno akutní onemocnění, ale z různých dů-

vodů nemohou ještě být ve svém domácím prostředí. Může to 

být proto, že potřebují delší rehabilitaci (třeba po úrazu, po 

mozkové příhodě nebo po operaci), že je potřeba doléčit chro-

nické zdravotní problémy (např. chronickou infekci, diabetické 

komplikace, bércové vředy apod.) nebo naučit pacienta a jeho 

okolí, jak pečovat o vývod, cévku nebo aplikovat inzulín. Může 

se ale také jednat o pacienty, u kterých došlo ke zhoršení jejich 

chronického stavu a v domácím prostředí již není možno jim 

poskytnout adekvátní léčbu a péči.

ONP v sušické nemocnici v současné době má kapaci-

tu 90 až 100 pacientů na celkem čtyřech stanicích. Primář-

kou je MUDr. Petra Maříková, pracují zde čtyři lékařky a týmy 

zkušených sester, ošetřovatelek, sanitářek a sanitářů a dalších 

pracovníků ve zdravotnictví. Oddělení také úzce spolupracuje 

s oddělením léčebné rehabilitace a fyzioterapie. Všechna od-

dělení jsou vybavena polohovacími lůžky a širokou škálou re-

habilitačních pomůcek, které pomáhají při navracení pacientů 

do běžného života v domácím prostředí. Pokoje jsou převážně 

tří- nebo čtyřlůžkové, většinou s vlastním sociálním zařízením. 

Máme k dispozici i několik jedno- a dvoulůžkových pokojů s nad-

standardní úrovní ubytování, kde za menší poplatek mohou mít 

pacienti větší soukromí.

Na naše oddělení přicházejí pacienti po hospitalizaci na akut-

ních lůžkách v nemocnicích v Klatovech, ve Strakonicích, ale také 

v Plzni nebo v Písku, a to jak z interních nebo chirurgických od-

dělení, ale také z neurologie, ortopedie, gynekologie a dalších. 

Cestou naší interní nebo chirurgické ambulance je možné také 

přijmout pacienta s doporučením od jeho ošetřujícího lékaře 

v situaci, kdy již nelze v domácím prostředí nebo v sociálním za-

řízení zajistit odpovídající a potřebnou lékařskou péči. 

Naší snahou je poskytovat pacientům špičkovou péči lékař-

skou, ošetřovatelskou i rehabilitační, aby se mohli co nejdříve 

vrátit do svého domácího prostředí a ke svým rodinám.

Za vedení sušické nemocnice

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Doplnění informací uvedených v minulém čísle:

• Chirurgická ambulance je v provozu 24 hodin denně.

• RTG v nemocnici pracuje v nepřetržitém provozu, na poliklinice 

podle ordinačních hodin, vyšetření je bez objednání.

• Zubní rentgen (OPG) na poliklinice po předchozím objednání

• Ultrazvuk ( SONO ) v nemocnici v pracovní dny 8:00–14:30, na 

poliklinice Po–Čt 10:00–11:30, na vyšetření je nutno se objednat.

Informace z nemocnice
KONZULTAČNÍ STŘEDISKO VU3V SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA SUŠICE

Základní informace o studiu:

• Výuka bude probíhat v klubovně Domu s pečovatelskou 

službou, 2. patro (Pod Svatoborem 56, Sušice)

• Studijní poplatek 400 Kč za semestr (cyklus 6 videopřednášek)

 + 100 Kč příspěvek na tisk

• Výuka bude probíhat 1x za 14 dní v čase 9.00–10.30

• Znalost práce na počítači není podmínkou

• Univerzita je určena pouze pro seniory

V zimním semestru otevíráme výukové kurzy:

SANTINI
Začínáme v úterý 30. ledna v 9.00 

– cena 400 Kč + 100 Kč příspěvek na tisk

ČESKÉ DĚJINY A JEJICH SOUVISLOSTI II
Začínáme v úterý 6. února v 9.00 (dále vždy v úterý)

– cena 400 Kč + 100 Kč za materiály

Bližší informace poskytneme:

V Domě s pečovatelskou službou,

Pod Svatoborem 56, Sušice

Tel.: 723 857 194

Mobil: 602 524 705

Zasedání zastupitelstev 

města v roce 2024:

středa 14. 2. od 16.00 hodin v sušickém kině

17. 4. | 26. 6. | 18. 9. | 13. 11. | 18. 12. 
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15. března od 19.30 hod. – Kino Sušice

Roman Zach – Skečmen

16. března od 19 hod. – Kino Sušice

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

30. března od 10 hod. – KD Sokolovna

2. května od 19 hod. – KD Sokolovna

Manuál zralé ženy – Halina Pawlowská

„Není nic špatného na tom být zralá žena, i když 

slovo zralá mi připomíná sýr, u kterého je nejvyš-

ší čas ho konzumovat.“

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

Přehled akcí

27. ledna od 18 hod. – restaurace Zlatá Otava

Malečtí Sobolci – country, folk, trampská hudba

27. ledna od 20 hod. – KD Sokolovna 

30. ledna od 19.30 hod. – KD Sokolovna – SDS Klatovy

2. února od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Zlatý květ

Sokolské loutkové divadlo

3. února od 14 hod. – KD Sokolovna

3. února od 20 hod. – KD Sokolovna

Sušice

Region

Odolenka
27. ledna od 14 hod. – Kemp Svatoborec

PIGGYBEER – winter edition – SNB & SKI contest 

o věcné ceny, Radimo & Jeff ology, Josef Baierl, DJ NWS

Horažďovice
26. ledna od 20 hod. – KD Horažďovice

Divadelní ples

27. ledna od 20 hod. – KD Horažďovice

Jetenovický ples

28. ledna od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – hraje Amatovka

30. ledna od 19 hod. – Hotel Prácheň

MILIÓN – divadelní hra

hrají Hynek Čermák a Vladimír Polívka

17. února od 19 hod. – Hotel Prácheň

Holky z porcelánu – divadelní hra

v podání Divadla Schody ze Sušice

Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

Strašín
27. ledna od 20 hod. – KD Strašín

Divadelní ples 2024 – Letem světem

Kapela Jazzika, tombola, bar, půlnoční překvapení 

v režii DS Kolár, dámská volenka

Dlouhá Ves
3. února od 20 hod. – Kino Dlouhá Ves

Aristokratka ve varu

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

do 31. ledna ZAVŘENO | od února pá a so 9.30–15.30

do 30. dubna

Karel Klostermann – spisovatel Šumavy – výstava 

ke 100. výročí úmrtí slavného šumavského spisovatele 

do 10. května 

Výstava výšivek Hany Benešové

do 30. června

Šumava čarovná – Vláďa Hošek

10. února od 8.30 hod. – sraz u hasičárny

Tradiční žihobecký masopust – SDH Žihobce

Kašperské hory
GALERIE V BUDOVĚ RADNICE 

do 2. února 2024 – Korálková kouzla zimy

28. března od 19 hod. – kino Kašperské hory
Lenka Filipová a hosté – koncert
více informací na www.kulturasusice.cz

9. února od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

O prolhané princezně

Sokolské loutkové divadlo

10. února od 13 hod. – Kino Sušice a Galerie Sirkus

10. února od 20 hod. – KD Sokolovna

13. února od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Už tě mám dost – uvádí SDS Klatovy – viz str. 6

16. února od 19 hod. – Kino Sušice

Mluvka a Trouba – Jaroslav Dušek a Ondřej Smeykal

17. února od 20 hod. – KD Sokolovna

Hasičský bál

24. února od 17 hod. – Smetanův sál

24. února od 20 hod. – KD Sokolovna

5. března od 18 hod. – Kino Sušice

Projekce fi lmů mezinárodního horolezeckého festivalu

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 11. února

Juraj Horváth / Piramid – Malé grafi cko-rytmické 

monumenty z posledních let. Nebo spíš momen-

ty, sváteční chvilky pro otisky a nálezy – viz str. 5

5. a 19. úbora od 18 hod. 

Výtvarné podvečery – viz str. 10

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, a 15 hod.

do 28. února – Intarzie • Dřevořezba

Krajiny Šumavy a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen-duben:

pondělí-pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30-13.00)

TIP NA DÁREK 

– lze zakoupit poukaz v kancelářích SKC
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ilustrace na témata někoho jiné-

ho. V čem se pro tebe liší taková 

tvorba a máš některou z nich ob-

líbenější? „Mám rád oba přístupy. 

Rád ilustruji, pracuji koncepčně a taky 

si rád volně improvizuji. Ale samozřej-

mě, že se přístupy kříží — doplňují.“

Jakou výtvarnou techniku 

používáš nejraději? „Na výsta-

vě můžete vidět tisky realizované 

různými primitivními způsoby tis-

ku, papírotisky, tisky z nalezených 

materiálů, tisky z vyřezaných štoč-

ků, tisky z tisků, Pár matric najde-

te i na výstavě — gumová razítka, 

vystříhané „šablo-

ny“ ale i předměty, 

které se otiskly do 

mně. V ruce mám 

rád rydlo, nůž, 

nůžky.“ 

Co říkáš na Su-

šici a její galerii? 

„Je krásně prosvět-

lená a na podlaze 

je hnusný kovral. 

A Mirela je skvělá!“

D ě k u j i  z a 

odpovědi.

Spojitost výročí 

a výstavy odhalila 

Mirela již v úvodu: 

„První, kdo mně přišel na mysl, když 

jsem začala v galerii působit, byl prá-

vě Juraj Horváth. Oslovila jsem ho, 

ale on tehdy nemohl. Souhrou okol-

ností se nakonec výstava uskutečnila 

právě teď – po deseti letech.“ A to je 

jistě důvod k ohlédnutí:

Ptám se proto Mirely Tůmové 

zda je to ohlédnutí hřejivé a co jí 

čas v galerii dal. „Deset let je už 

menší příběh. Je to bezmála še-

desát výstav a šedesát hostujících 

umělců. A k tomu komentované 

prohlídky, animační programy 

pro děti či studenty, výtvarné díl-

ny, kurzy kresby a malby, ale také 

občasný koncert nebo divadlo. 

Mou snahou je, aby galerie žila. 

Aby Sušice měla prostor, kde se lidé 

mohou setkávat s výtvarným umě-

ním bez ohledu na to, zda jste dítě 

či dospělý, zda jste erudovaný di-

vák nebo laik. A přitom nabízet vý-

stavy, které mají výtvarnou kvalitu 

i úroveň provedení. Jde vlastně o to 

zprostředkovat to setkání. A pokud 

jako dítě získáte v galerii dobrou 

zkušenost, zážitek, tak možná jako 

dospělý budete ochotný zajít si na 

výstavu výtvarného umění. Stane 

se součástí vašeho života. Umě-

ní, ať už jakékoliv, je součástí naší 

kultury a ovlivňuje nás víc než si 

uvědomujeme. Vezměte si třeba 

hudbu, která má zrovna v Sušici 

silnou tradici. Nebo sport, i ten je 

vlastně uměním. A když se jdu po-

dívat na sportovní utkání, můžu jít 

zrovna tak i do galerie na výstavu. 

Proč ne?! 

A zda je to ohlédnutí hřejivé? 

Tak za prvé musím říct, že je to spo-

lečná práce moje a mého muže Mi-

roslava Šislera a vlastně také týmu 

Sušického kulturního centra. A za 

druhé, ano mám z té práce radost. 

Diváci všech věkových kategorií do 

galerie chodí jak na výstavy a ver-

nisáže, tak na ostatní doprovodné 

programy. Mám radost z toho, že 

kladné reakce přicházejí jak od ná-

vštěvníků, tak od samotných autorů, 

kteří zde vystavovali. Ohlas si sušic-

ká galerie získala i za hranice svého 

regionu. Dá se říct, že jsme za de-

set let položili dobré základy a je na 

čem stavět dál. Stále se máme kam 

Kulturní aktuality

Co to znamená? Pěvecký 

sbor Svatobor vstoupil do své 

164. sezony. Jak? No zvesela, jak 

se na takovou partu sluší.

Naše první vystoupení tohoto 

roku 2024 sledovali malí i velcí na 

sušickém náměstí při příjezdu Tří 

králů a pak už následovala valná 

hromada, kterou tradičně zahaju-

jeme rok. Vzpomínali a hodnotili 

jsme, co se nám loni povedlo. 

Naše rokování se neobešlo 

bez něčeho dobrého k snědku, co 

naše členky připravily, také to bylo 

SVATOBOR 164
čím zapít a samozřejmě došlo i na 

zpívání.

Rádi jsme vyslechli pochvaly 

našeho sbormistra a sbormistryně 

a kladné ohlasy na naše loňské 

vánoční koncerty. No, i nějaká 

chybička se do naší práce vloudila, 

ale s tou se vám chlubit nebudeme. 

Děkujeme našemu zřizovateli-

Sirkusu a městu Sušice za podpo-

ru a budeme se i dál snažit!

A co nás čeká? Máme před se-

bou „Rok české hudby“ s koncerty 

v Sušici a společně s Unií českých 

pěveckých sborů také v Klatovech. 

To bude práce dost! Ale vlastně 

hlavně zábavy! A ještě nás čeká 

zájezd na festival pěveckých sborů 

v Itálii. Nebojte se, budeme Sušici 

reprezentovat.

Tím ale rozhodně nekončíme – 

náš kalendář akcí má již dvanáct 

položek. Určitě se někde uvidíme 

(uslyšíme).

Tak nám držte palce, ať se nám 

i letošní sezona povede.

Za Svatobor Jiřina Kalivodová 

a Ivan Čámský

Piramid: Výstava malých grafi cko-rytmických momentů Juraje H.
Sušickou Galerii Sirkus vede 

Mirela Tůmová již deset let. Prá-

vě probíhající výstava Juraje Hor-

vátha Piramid je takovou tichou, 

ale zřetelnou oslavou tohoto výro-

čí. Na vernisáži výstavy 9. prosince 

to naopak hlučelo jako v úle. Ga-

lerii plnou diskutujících návštěv-

níků doplňovalo improvizující trio 

z Bossanohy (Jonáš, Baierl, Tomáš 

Baierl, M. Šíša Šisler). Za hudby dy-

namicky promluvil autor děl Juraj 

Horváth, ovšem jeho řeč chvílemi 

připomínala mlynářovu historku, 

kterou si posluchači chtějí příště 

vyslechnout znovu. 

Kouzlo tajemství patrné z úvod-

ního proslovu a též uchovávané 

ve vystaveném těžko rozluštitel-

ném průvodním textu je přítom-

né v celé expozici, a to i přesto, že 

některá sdělení jsou pěkně srozu-

mitelná. Např. triptych Vlakem do 

školy nás cele vtáhne do dětství, 

kdy s vydechnutím právě usazeni 

v kupé stihnuvšího vlaku, vyhlíží-

me ubíhající krajinu a v dlani mač-

káme hnědou tvrdou jízdenku… 

A vůbec je radost porovnávat ná-

zvy Horvátových děl s jejich vizuál-

ním zpracováním. Jakkoli je různá 

forma (např. kresba, tisk, grafi ka, 

koláž), vždy zůstává pro pozoro-

vatele přitažlivá. Vícenásobná sta-

tická zobrazení mají navíc dějový 

účinek, který je podoben fi lmové-

mu záběru. Napětí a dynamika je 

patrná i v samotném uspořádání 

expozice: Za rohem panelu na vás 

čeká motiv, který jste už před chvílí 

někde nějak jinak viděli. Sám autor 

o exponátech uvádí: Malé grafi cko-

-rytmické monumenty z posledních 

let. Nebo spíš momenty, sváteční 

chvilky pro otisky a nálezy. Předza-

hrádka na stole, neboli tichý obřad.

Požádal jsem Juraje Hor-

vátha o poodhalení souvislos-

tí a tajemností: Proč se výstava 

jmenuje Piramid a co zname-

ná přes plakát uvedeno zarůst 

a spomalit? „Výstava se jmenuje 

piramid, podle štočku nalezené-

ho v Bologni. Na výstavě najdete 

mnoho motivů, ke kterým jsem při-

šel tímto způsobem. Jsou to nálezy 

a taky opaky pyramid — malé stav-

by. Zarůst a zpomalit — jsou dvě 

přikázání, kterými jsem se pokusil 

řídit ve své malé zahradní pracov-

ně a taky pataparafráze obecních 

sloganů.“

Na výstavě jsou k vidění tvé ná-

měty, ale v knihách tam jsou i tvoje 

rozvíjet. Nápadů a plánů 

máme dost.

A co mi čas v galerii 

dal? Zkušenosti. A také řadu 

krásných setkání s vystavují-

cími autory a jejich viděním 

světa. I to jsou svým způso-

bem zkušenosti, které mů-

žeme skrze umění vzájem-

ně sdílet.“

Děkuji za odpovědi.

Součástí výstavy je 

i  ukázka tvorby Juraje 

Horvátha jako ilustrátora jejich 

proslulého rodinného naklada-

telství Baobab. K vidění (i mož-

nému zakoupení) jsou knihy 

od manželky Terezy Horvátho-

vé a dalších autorů s jeho ilu-

stracemi. Výstavu máte ještě 

možnost navštívit – trvá do 

11. února.

text a foto Eduard Lískovec

více foto 

na www.kulturasusice.cz

Ve čtvrtek 18. ledna pořádala 

ZUŠ Sušice první z řady koncertů, 

které budou letos věnovány Roku 

české hudby 2024. A začali jsme 

hned na té nejvyšší úrovni. 

Smyčcové kvarteto českých 

fi lharmoniků bylo založeno v roce 

1992 a tvoří jej přední hráči 

České fi lharmonie. Housle – 

Magdaléna Mašlaňová a Mi-

lan Vavřínek, viola – Jan Šimon, 

violoncello – Josef Špaček. 

Od svého vzniku uskutečnilo 

kvarteto řadu úspěšných 

koncertů doma i v zahraničí, 

natočilo 2 CD pro vydavatelství 

Artesmon a řadu let je pravidelně 

zváno do Japonska. V roce 2023 

se uskutečnilo již 13. turné. 

A jak sami říkají: „Kromě tradičního 

kvartetního repertoáru hod-

láme i nadále pokračovat v popu-

larizaci a  špičkové interpretaci 

Oslavy Roku české hudby v Sušici odstartovány
známé i neznámé, vážné i nevážné, 

ale vždy krásné hudby u  nás 

i v zahraničí.“

A svému mottu dostáli i v pro-

gramu koncertu ve Smetanově 

sále v Sušici. V programu zazněly 

především skladby českých mistrů: 

Meditace na chorál Svatý Václave 

od J. Suka, Stará matka a Humor-

eska od A. Dvořáka a dva smyčcové 

kvartety – od Fr. V. Kramáře a již 

zmiňovaného A. 

Dvořáka. Jeho 

„ A m e r i c k ý “ 

kvartet je opravdovou lahůdkou. 

Do této společnosti krásně zapadlo 

i Divertimento F dur W. A. Mozarta. 

Skvělí muzikanti, skvělá muzika! 

Jan Šimon je již několik let 

i naším milým kolegou. A tak ve 

spolupráci s kolegyní Hankou 

Prančlovou připravili divákům 

hned dvě překvapení. Kon-

cert totiž zahájila houslist-

ka Eliška Matoušová – naše 

žačka 6.  ročníku ze třídy H. 

Prančlové, a za doprovodu klaví-

ru Lucie Janečkové výborně za-

hrála 1. větu Koncertu pro hou-

sle G dur J. Haydna. A nejen to. 

„Kvarteťáci“ nabídli Elišce ještě do-

provod v  Haydnově Serenádě. 

A na jednu zkoušku to dali. Krás-

né gesto od profesionálních hráčů 

České filharmonie! 

Nadšenému pub-

liku pak ještě jako 

přídavek kvarteto 

zahrálo Brahmsův 

Uherský tanec č. 5. 

Jak už jsem psala 

– skvělí hráči, skvělá 

muzika, skvělé pub-

likum. Nezbývá, než 

všem poděkovat 

a věřit, že všechny 

další koncerty 

budou stejným 

pohlazením.

Milena 

Naglmüllerová

ZUŠ Fr. Stupky Sušice 

Foto ED, vícefoto 

na www.kultura-

susice.cz

Juraj Horváth
   Vystudoval ateliér ilustrace a grafi ky na Vysoké 

   škole umělecko průmyslové v Praze. Věnuje se 
kresbě,    grafi ce,    grafi ckému designu,    ilustraci 
   a knihám pro děti a mládež v nakladatel-
ství Baobab. Od roku 2000 je autorem vi-
zuálního stylu Mezinárodního festivalu 
dokumentárních fi lmů v Jihlavě. Od roku 
2003 je vedoucím ateliéru ilustrace a gra-
fi ky na pražské VŠUP. V letech 2010 až 
2015 vytvářel výstavní program galerie 
a knihkupectví Baobab (dnes XAO) v Praze 
   a v Táboře zaměřené na grafi ku,    autorskou 
knihu a ilustraci. V roce 2017 vystavoval ve 
Slovenské národní galerii na společné výstavě 
   Drsná realita. V letech 2012 až 2022 při-
pravoval spolu s Janem Čumlivskim výtvar-
nou část mezinárodního festivalu Tabook.
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
20.dubna

Norimberk – návštěva města a ZOO s delfi náriem
Návštěva historického města Norimberk, které bývalo význam-

ným střediskem obchodu a sídelním městem Karla IV. na území Sva-

té říše římské. Prohlídka centra města kolem kostela Frauenkirche 

(založeného Karelm IV.) až k norimberskému hradu, odkud se nabízí 

hezký pohled na celé město.

Odpoledne návštěva norimberské ZOO, která se nachází 

v příjemném prostředí lesoparku. Návštěvníci mohou vidět několik 

bazénů pro tučňáky a lední medvědy, ale i nosorožce, gorily, tygry, 

lvy, velbloudy, žirafy a mnoho dalších zvířat.

Hlavním lákadlem je delfi nárium a delfíní laguna – systém šesti 

velkých jezer či bazénů, kde žijí delfíni a lachtani a pro návštěvníky 

je zde připraveno představení s ukázkami jejich dovedností. K vidění 

je i podzemní prostor, kde lze nahlédnout přímo pod hladinu až do 

hloubky sedmi metrů.

15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
Rakouská Solná komora (Salzkammergut) je známa svou úžasnou 

kombinací vápencových skal a mnoha desítek ledovcových jezer. 

Nezapomenutelným zážitkem jsou pohledy na tuto krajinu z pa-

luby lodi.

Vypravíme se do štýrské části Solné komory k jezeru Grundlsee, 

po jehož hladině nás přepraví místní lodní společnost. Na druhém 

břehu jezera se vydáme kousek pěšky do nitra hor, kde narazíme 

na další ledovcové jezero obklopené vysokými skalními stěnami, 

tajemné Toplitzsee. Přes toto jezero přejedeme dřevěnými mo-

torovými loďkami, abychom se na protějším břehu mohli dostat 

k malému jezeru Kammersee, kde pramení hlavní řeka celé této 

oblasti – řeka Traun.

Po návratu zpět zamíříme do lázeňského města Bad Ischl, 

proslulého nejen jako solné lázně, ale především díky pobytům 

habsburské císařské rodiny. Těšit se můžete na prohlídku města 

i následující osobní volno.

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)

Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. 

Dnešním návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinu-

jící strmé skalní štíty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto 

dva charakteristické znaky Solné komory je možné odhalit v oblasti 

Wolfgangského jezera (Wolfgangssee). Na jeho břehu si prohlédneme 

malebné městečko St. Gilgen, z něhož pocházela matka W.A. Mo-

zarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plavba přes jezero do 

starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým kostelem 

a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne výjezd 

nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 

1 782 m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rak-

ousku. Samotná jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající 

stoupání 1 190 výškových metrů, je nevšedním zážitkem.

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři 

své ručně vyráběné fi gurky.

Náš program začneme prohlídkou města, během níž si prohlédneme 

nejvýznamnější památky spojené jak s historií vládnoucího rodu 

Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará rezidence, 

náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). Po 

skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou 

rezidenci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude 

možno v rámci individuálního volna vychutnat předvánoční at-

mosféru města a navštívit jeden z adventních trhů nebo posedět 

v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního cent-

ra v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Kdo v srdcích žije, neumírá. 

Dne 19. ledna tomu bylo sedm let, co nás opustila 

paní 

Marie Rendlová 

z Volšov. Stále vzpomínají dcera Blanka a syn Karel 

s rodinami. Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Opustili nás
Karel Trnka r. 1965, Ladislav Ptáček r. 1942, Roman Potužník r. 1969.

Odešla, jak si osud přál, 

ale v našich srdcích a vzpomínkách zůstává dál. 

Dne 12. ledna tomu bylo osmnáct let, co nás opustila 

naše maminka, paní 

Božena Jarolímková 

z Kolince. S láskou vzpomínají děti s rodinami. 

Kdo jste jí znali, vzpomeňte s námi.

Dne 5. února tomu bude pět let, co nás beze slova 

rozloučení opustila paní

Jana Schmidtová

S láskou a velkou bolestí stále vzpomínají manžel, 

děti, vnoučata.

Kdo v srdcích žije, neumírá... 

Dne 24. prosince jsme vzpomněli šestý smutný rok, 

kdy nás navždy opustila paní 

Helena Jarolímková 

ze Sušice. 

S láskou vzpomíná celá velká rodina a přátelé. 

Na světě jsme jedno zlaté srdce měli, 

které dovedlo tolik milovat, 

kdybychom láskou vzbudit je chtěli, 

neozve se nám vícekrát!

Dne 30. ledna uplyne druhý rok, co nás navždy 

opustil pan

Petr Hasmann

Dne 3. února by se dožil 78 let. Moc vzpomínáme a  nikdy 

nezapomeneme.   Manželka Zdeňka a syn Michal s rodinou

Mimořádná komedie napsaná v nejlepší tradici brit-

ského humoru. 

Krize středního věku po anglicku. Manželství Lindy 

a George se po sedmnácti letech octlo v krizi. George 

vyčpělost soužití na rozdíl od Lindy nevnímá, ale jakmile 

je přinucen podívat se pravdě do očí, pokusí se zachránit 

vztah riskantním krokem. Když mu plán nevyjde, ode-

jde z domu, aby dal manželce příležitost „najít samu sebe“. Rozehraje 

se partie, v níž nemalou roli sehraje i jeho otec a jejich nejlepší přátelé 

a nad níž se vznáší otázka, zda to přece jen ještě nezkusit... 

Vtipné dialogy a situační gagy jsou samozřejmou předností této 

mimořádné komedie uváděné s velkým úspěchem po celém světě.

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Martin Kraus / Martin Písařík, Saša Rašilov, Lída Rašilovová, 

Miloslav Mejzlík, Milan Peroutka, Denisa Nesvačilová

Divadlo Metro

Úterý 13. února 2024 v 19.30 hodin

KD Sokolovna Sušice

Předplatné skupiny S – volné vstupenky v prodeji

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra 

SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

Stálá divadelní scéna Klatovy Vás zve na divadelní představení

UŽ TĚ MÁM DOST | R. Cooney, E. Barret, A. Sultan

Jsme organizace, která fun-

guje od 22. 7. 2023 jako zapsaný 

spolek. Přes prázdniny se nám 

podařilo zařídit hezkou kancelář 

na Nuželické 60 a začít přípravy 

potřebné k  registraci sociální 

služby. Úřední šiml si toho žádá 

hodně, ale dali jsme všechny 

potřebné papíry dohromady 

a k 1. 10. 2023 jsme drželi v ruce rozhodnutí o registraci sociál-

ní služby – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS). 

Cílem služby je, aby rodina a její domácnost byly bezpečným pro-

storem a poskytovaly podmínky pro naplňování potřeb všech jejích 

členů, aby rodiče znali a plnili své povinnosti vůči svým dětem. Díky 

báječné spolupráci se sociálními odbory v Sušici a na Kašperských 

Horách se povedlo realizovat první spolupráci s rodinami v kompliko-

vaných životních situacích. 

Za 3 měsíce existence jsme navázali spolupráci se 7 rodinami, cel-

kem bylo podpořeno službou 26 osob, z toho 15 dětí. Proběhlo 19 

setkání v terénu (v domácnostech klientů, doprovody na úřady) a 5 

setkání v naší kanceláři, klientské práci jsme věnovali 42 hodin času. 

Rozjeli jsme první mediační setkání (mimosoudní způsob řešení 

konfl iktů) a proškolili se v realizaci asistovaného kontaktu. To vše by se 

nepodařilo bez fi nanční podpory města Sušice a města Kašperské Hory, 

za což jsme velmi vděční. Abychom mohli v rozjeté práci pokračovat 

a službu poskytovat v plném spektru jejích možností, intenzivně vy-

hledáváme další zdroje, které nás posunou k plné profesionalizaci 

a zajištění pevného místa na poli poskytovatelů sociálních služeb 

v našem regionu. 

Pokud nás chcete i vy podpořit, můžete to učinit např. v rámci pro-

gramu Tesco – Vy rozhodujete, my pomáháme. V době od 15. 1. do 12. 

2. 2024 probíhá hlasování v Tesco Sušice. Vhozením žetonu do „naší“ 

hlasovací nádoby v prostoru za pokladnami nás můžete posunout blíže 

k získání částky 45 000Kč, abychom mohli pomáhat efektivně a včas. 

Další možností je návštěva VIII. Benefi čního plesu sušických škol 

v KD Sokolovna, který proběhne 24. 2. 2024 a jehož výtěžek bude 

předán ve prospěch organizace Eliseus, z.s. Spojíte tak příjemné 

s užitečným. Zároveň se nebráníme jakýmkoli jiným formám spolu-

práce, takže pokud máte nápad, jak bychom mohli naše společné 

možnosti zhodnotit, rádi se s Vámi potkáme. 

Děkujeme za veškerou podporu, kterou jsme dostali a těšíme 

se na nové výzvy v roce 2024.    Mgr. Lenka Krátká

Eliseus, z.s. – Co se povedlo a co nás čeká

Utichlo srdce, umlkl hlas měla jsi ráda život i nás.

Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci zas,

co víc Ti můžeme dát, 

svíčku rozsvítit, kytičku položit a tiše zaplakat.

Dne 3. února uplynou tři roky, co nás navždy 

opustila naše maminka, babička a prababička paní

Marie Červená 

ze Sušice. Stále vzpomínají dcera Marie a syn František s rodinami.

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 

chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 30. ledna uplyne již desátý rok ode dne, kdy nás 

navždy opustil manžel, tatínek, dědeček, tchán, pan

Václav Waldmann

S  láskou vzpomíná manželka, dcera Květa 

s manželem a vnoučata Pavel, Lenka, Jana s rodinou.

OKÉNKO POMOCI

Zhasly hvězdy Vašeho života, 

zůstal jen smutek a samota.

Roky tiše plynou jak klidné řeky proud, 

na Vás, maminko a tatínku, se nedá zapomenout.

Odešli jste nám, jak si osud přál, 

však v našich srdcích žijete dál. 

Dne 2.února by se dožila 89 let paní 

Jarmila Kudová.

Dne 15.února by se dožil 89 let pan 

František Kuda 
 

S láskou a nesmírnou bolestí v srdci vzpomínají 

dcery Yvona a Jarmila s rodinami.

Tam někde mezi hvězdami máme někoho, 

na kterého nikdy nezapomeneme.

V našich srdcích jsi stále s námi.

Dne 30. ledna tomu bude již deset let, co od nás 

odešel na svou cestu, ze které není návratu pan

Jaroslav Vacek

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. Tvoje rodina

Dne 1. února uplyne třicet pět let, kdy nás opustil pan 

František Prosser 

Vzpomínají rodiny Janků, Klimendů 

a Prosserovi z Kolince.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. 

Odešel táta půlnoční tmou,

odešel tiše s bolestí svou.

Lásku měl na rtech, dobrotu v srdci

a poctivost ve své duši. 

Dne 24. ledna tomu byly již dva roky, kdy od nás bez 

slůvka rozloučení navždy odešel náš milovaný syn, 

táta, bratr a strýc pan

Petr Vašek

S láskou vzpomínají otec Stanislav, dcera Petruška a syn Pavel s rodinou.
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KIDDŮV ČTENÁŘSKÝ KLUBÍK
pro děti od 2 do 3 let s doprovodem dospělé osoby

2. 2. 2024 | 10.00 | Městská knihovna Sušice

Na akci je nutné se přihlásit do 31. 1. 2024.

KNIHOVNA

V KNIHOVNĚ SE VAŘILO!

26. listopadu nás hojnou účastní poctili ti nejmladší diváci při 

příležitosti uvedení loutkového představení jednoho herce, ale 

mnoha postav, Liběny Svobodové – Hrnečku vař. Každým rokem 

oslavuje naše knihovna svátek Den pro dětskou knihu nabídkou 

divadelního představení pro malé diváky. Liběna u nás nevystu-

povala poprvé. Ve svém repertoáru má tolik krásných představe-

ní, které si děti zkrátka nenechají utéct. O tom svědčí i zaplněná 

knihovna malých i velkých příznivců interaktivního divadla. Libě-

ně i divákům mnohokrát děkujeme za kouzelnou atmosféru, která 

panovala v oddělení pro děti a mládež po celou dobu vystoupení.
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Program fotbalových příprav: muži i proti Písku, zimní ligy i soustředění
Ve druhé půlce ledna se naplno rozběhly pří-

pravy sušických fotbalových týmů na jarní část 

sezony. V plném tréninku jsou všechny katego-

rie oddílu – od nejmenších přípravek po dospělé 

áčko. Mužstva čekají vedle tvrdých tréninkových 

dávek i zápasy, ve kterých se hráči maximálně 

nachystají na ostrou jarní fázi soutěžního roč-

níku. Nabízíme podrobný program všech celků 

pro ty, kdo i během zimní pauzy chtějí sledovat 

výkony sušických fotbalistů.

MUŽI A

K prvnímu ofi ciálnímu tréninku se výběr Pav-

la Hrubce sešel v pátek 19. ledna. Během zimy 

čeká mužstvo tvrdá dřina v domácích podmín-

kách i na soustředění a k tomu pět přípravných 

utkání. Sušice zahajuje v sobotu 27. ledna proti 

Spálenému Poříčí, jarní část v I.A třídě mužů star-

tuje 9.března od 10:15 v Tlučné.

Program přípravy

So 27. 1. 15.15 TJS – Spálené Poříčí (UMT Sušice)

Ne 4. 2. 10.30 TJS – Rapid Plzeň (UMT Sušice)

So 17. 2. 15.00 TJS – Sousedovice (UMT Sušice)

St 21.2. 17.30 TJS – Písek (UMT Sušice) 

So 24.2. 14.00 TJS – Nepomuk (UMT Sušice)

So 2.3. 14.00 TJS – Štěkeň (UMT Sušice)

DOROST

Do zimní přípravy vstoupil v pátek 19. ledna 

i dorost. Pod dvojicí trenérů Štefan, Blažek po-

jedou v podobném režimu jako dospělé áčko. 

Kromě náročných tréninkových dávek je čeká 

i soustředění na Kašperských Horách a pět pří-

pravných zápasů. Zahajují v sobotu 27. Ledna na 

domácím hřišti v zimní lize organizované Plzeň-

ským krajským fotbalovým svazem.

Program přípravy

So 27.1.2024 12:00 Zimní liga PKFS (UMT Sušice)

St 31.1.2024 16:30 Sedlčany (UMT Sušice)

Ne 11.2.2024 12:00 Zimní liga PKFS (UMT Sušice)

Ne 25.2.2024 13:00 Zimní liga 

PKFS (UMT Su.)

Po 26.2.2024 17:00 Nýřany 

(UMT Sušice)

STARŠÍ ŽÁCI

Starší žáci pod vedením 

dvojice Chudý, Mataše zača-

li s přípravou hned po startu 

roku 2024. „Už v půlce ledna 

máme za sebou velmi nároč-

né tréninky. Téměř všechny 

hráče bych chtěl pochválit za 

skvělý přístup v tomto nepříliš 

oblíbeném fotbalovém obdo-

bí,“ chválí své svěřence asistent Martin Mataše. 

„Máme na programu také hodně přátelských utká-

ní v rámci zimní ligy a také s týmy, co k nám přijíždí 

na soustředění,“ popsal přípravu žáků.

Program přípravy

St 31. 1.– Ne 4.2. Soustředění (soběšice)

Pá 9. 2. 16:30 Písek (UMT Sušice)

So 10. 2. 12:00 Zimní liga OFS Klatovy (UMT Su.)

St 28.2. 16:30 Sedlčany (UMT Sušice)

Ne 3.3. 11:00 Zimní liga OFS Klatovy (UMT Sušice)

Jarní sezona začíná 26. 3. 2024 v Tachově.

MLADŠÍ ŽÁCI

Kromě starších žáků jsou v přípravě i jejich 

mladších kolegové. „Přípravu jsme zahájili hned 

5. ledna kvůli futsalové lize. Zatím procházíme 

prvním blokem přípravy, který je zaměřen na 

rozvoj fyzických zdatností – vytrvalost, síla, 

koordinace. Kromě tréninků venku chodíme 

jednou týdně do haly, kde se zaměřujeme na 

gymnastická cvičení. Celý blok zakončíme sou-

středěním v Soběšicích. Poté se začneme věno-

vat herním věcem a rozvoji herních činností. 

Zatím všechny hráče chválíme za přístup a na-

sazení,“ ocenil trenér Patrik Hubáček.

Klára a Watterlily – J na mistrovství ČR v kategorii mladí koně Zduchovice

Aktuálně probíhají zápisy na:
• Plavání děti s rodiči – pro děti od tří let do šesti let

• Sportovně tvořivé dopoledne – pro děti od dvou do pěti let 

V případě, že byste se chtěli dohlásit na plavecké kurzy pro děti – 2. pololetí – kontaktujte 

prosím recepci bazénu.

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

Cvičení ve vodě pro seniory
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke kloubům, šlachám 

a celému pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé všech věkových kategorií s různou 

fyzickou zdatností, plaveckou způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, 

jak si protáhnout svaly celého těla a využít přitom nadnášení a odpor vody.

Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 11.15 hod do 12.15 hod. do 21. 3. 2024

Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Sportoviště města Sušice

Program přípravy

Út 30.1. 16:00 FC Písek U13 (UMT Sušice)

St 31.1.– 4.2. Soustředění (Soběšice)

So 3.2. 9:00 5. Kolo futsal ligy (Plzeň)

So 10.2. Zimní liga OFS Klatovy (sušice)

Final four futsal ligy (Plzeň)

Út 13.2. 16:30 Fc písek u12 (UMT Sušice)

Ne 18.2. 12:00 Luby (UMT Sušice)

Ne 25.2. 14:45 Žichovice (UMT Sušice)

So 2.3. 10:00 Zimní liga OFS Klatovy (Sušice)

Út 5.3. 16:00 FC Viktoria Plzeň U12, Jiskra Do-

mažlice, soupeř v jednání (UMT Sušice)

So/ne 9./10.3. Kdyně (UMT Sušice)

So/ne 16./17.3. Vimperk (UMT Sušice)

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Ne 28.1. 13:00 Zimní liga OFS Klatovy (hala Su.)

Ne 11.2. 13:00 Zimní turnaj (UMT Přeštice)

So 17.2. 13:00 Zimní liga OFS Klatovy (hala Su.W)

Ne 25.2. 9:00 Halový turnaj (Nýrsko)

Ne 3.3. 14:00 Přípravný zápas (UMT Sušice)

So 9.3. 13:00 Zimní liga OFS Klatovy (hala Sušice)

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Kromě tradiční halové zimní ligy jsou domluveny 

přípravné zápasy s Horažďovicemi a Luby. -jon-

# Tým    Z V  R  P Skóre B

1. HC Chotíkov  13 12  0  1 100:47 24

2. HC Rokycany z.s.  12  9  0  3  72:40 18

3. HC DTJ KLABAVA  15  8  1  6  77:67 17

4. Sokol Malá Víska  12  8  0  4  59:40 16

5. TJ Baník Líně  14  7  1  6  77:67 15

6. SKP Rapid Plzeň  14  7  0  7  65:68 14

7. TJ Sušice   13  5  1  7  42:41 11

8. TJ START LUBY  13  5  0  8  47:55 10

9. HC Holýšov  13  4  2  7  65:99 10

10. HC KLAUSTIMBER 14  3  2  9  46:67 8

11. HC Buldoci Stříbro 13  0  3 10  36:95 3

12. HC SAXANA Group z.s.  0  0  0  0  0:0  0

V novém roce pokračuje Sušic-

ká liga těmito výsledky. Petrovice 

– Hrádek 4:2, Stavební – Týnec 5:5, 

Hrádek – Stavební 6:4.

Kanadské bodování

Jáchym Ptašnik (Hrádek) 21 

(15+6), Petr Lemberger (Otavstroj) 

  poč. utkání výhra remíza prohra vstřelené obdržené body 

 Týnec  9  8  1  0  49  : 25  17

 Petrovice  9  8  0  1  50  : 23  16

 Hrádek  10  3  0  7  44  : 47  6

 Otavstroj  9  3  0  6  38  : 58  6

 Stavební  11  1  1  9  34  : 62  3

21 (12+9), Tomáš Holý (Týnec) 19 

(9+10), Luboš Kopačka (Petrovice) 

17 (12+5), Michal Holík (Petrovice) 

17 (8+9), Petr Košvanec (Týnec) 

15 (9+6).  -jč-

TABULKA k 18. 1. 2024:

Sušická hokejová liga

Hokejisté TJ Sušice rozdrtili Klabavu
Do nového roku vstoupili sušičtí 

hokejisté za podpory domácího pu-

blika přesvědčivě. V sobotu 13. 1. na 

sušickém ledě porazili 3. tým aktu-

álního pořadí Krajského přeboru Pl-

zeňského kraje – HC DTJ Klabava 9:1. 

Sušice se pohybuje ve středu tabul-

ky soutěže, aktuálně je na 7. místě.

Sestava TJ Sušice: F. Lejsek (T. 

Skolek) — J. Bureš, J. Lejsek, V. Ko-

lařík, J. Koryťák, Z. Karhan — L. Šmr-

ha, T. Valdman, M. Sopek, J. Petera, 

V. Beníšek, O. Smetana, M. Skuhra, 

J. Rendl

Čas a autor branky a nahrávky: 

6. Lejsek (Koryťák, Šmrha), 8. Kar-

han (Smetana), 19. Beníšek (Skuhra), 

20. Bureš (Petera), 27. Šmrha (Lejsek, 

Karhan), 30. Petera (Skuhra, Bureš), 

31. Bureš (Karhan), 36. Kolařík (Ko-

ryťák), 45. Koryťák (Petera, Skuhra) 

Diváci: 71  -LŠ- a -red

Domácí zápas s HC Holýšov 

bude 28. ledna od 16.45 hod.

Klára Vítovcová vítězí na dvou koních
Stáj v Jiřičné je již několik 

desítek let známá v jezdeckém 

prostředí – především v parku-

rovém sportu. Rok 2023 byl ale 

zvlášť vydařený, a to i přes zdra-

votní problémy koně i jezdce.

Klára Vítovcová startovala za 

Pracovní nabídka na DPP /DPČ – Saunér 
Čemu se budete převážně věnovat?

• zajištění chodu wellness, udržování pořádku, prodej drobného občerstvení

• saunové ceremoniály 

 Co požadujeme?

• příjemné a vstřícné vystupování, spolehlivost

• fyzická zdatnost

• časovou fl exibilitu (jedná se odpolední směny a práci o víkendu)

• práce na DPP nebo DPČ či dle dohody 

Proč k nám jít?

• Stabilita – práce ve stabilní organizaci

• Přátelský kolektiv. Zakládáme si na přátelské a uvolněné atmosféře

• Zkušenosti

Nástup klidně hned nebo na základě dohody. 

Pro více informací kontaktujte paní Ambrůzovou na 770 130 006 nebo na ambruzova@sportoviste-susice.cz

Sportoviště města Sušice aktuálně hledají kolegy na následující pracovní pozice:

Staň se součástí našeho týmu. Jsi zodpovědný a baví Tě práce s lidmi?

Co požadujeme:

• zodpovědnost  • spolehlivost

• fl exibilitu  • pozitivní vztah k plavání a k vodě

• přátelské a milé vystupování

Co nabízíme:

• práci na minimálně poloviční úvazek a ostatní spolupráce na základě dohody 

• kolektiv se sportovním duchem ve stabilní organizaci

• zaměstnanecké benefi ty

• zaškolení  • zajímavé platové ohodnocení

Své životopisy zasílejte prosím do 15. dubna 2024. 

Školení plavčíků proběhne 11. a 12. května 2024. Nástup červen. 

Pro více informací nás kontaktujte na: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na tel. 777 358 686

Vodní dozor Junior – plavčík

Klára a Cortana Ř – 1.místo Oblastní 

mistrovství Martinice

stáj Leona Vítovcová na svěřené klis-

ně Cortana Ř/7let/ majitelky MUDr 

Jany Kašparové a kromě jiných 

úspěchů dosáhla i na výhru v Ob-

lastním mistrovství v kategorii se-

nioři za Plzeňský kraj. Tato kategorie 

je nejen hojně zastoupená ale záro-

veň i nejnáročnější. Soutěž se 

jede na výšce 130 cm a je slo-

žena ze dvou základních kol 

a rozeskakování. Klára a Cor-

tana jako jediná dvojice zajely 

parkury, včetně rozeskakování, 

bez trestných bodů.

Bohužel v polovině jez-

decké sezony přestala být 

Cortana v kondici a potře-

bovala odpočinek. Naštěstí ji 

mohla zastoupit klisna Wat-

terlily J/7 let/, která je Jiřičen-

skou odchovankyní v ma-

jetku Leony Vítovcové. Tato 

klisna ale teprve se závodní 

karierou začínala, protože 

měla pod sebou hříbě. Ale 

hned první závod na úrovni 

120 cm Waterllily vyhrála. Za 

jeden měsíc již klisna získala 

Akcelerační program za výborné 

výsledky na závodech úrovně 130 

cm. Postupně se propracovaly až 

na úroveň ST/135cm/ a na této výš-

ce zvítězily ve Velké ceně Klatov. 

Klára se rovněž s oběma klisnami 

kvalifi kovala na Mistrovství České 

Republiky. Bohužel Cortana se kvůli 

zdravotním problémům nemohla 

zůčastnit a tak jela jen méně zku-

šená „Lily“. I zde si vedly dobře, ale 

klisna se bohužel zašlápla a v par-

kůru ST přišly chyby.

V  dobře rozjeté sezoně ale 

musela jezdkyně Klára nečekaně 

podstoupit operaci žlučníku. Na-

štěstí operace i rekonvalescence 

dopadla dobře a již měsíc po ope-

raci Klára opět závodila.

Důležitý závod Cena Plzně se 

jel opět na úrovni ST. Klára skon-

čila druhá a doplnila si potřebnou 

kvalifi kaci pro získání Stříbrného 

výkonnostního odznaku– ocenění 

od České jezdecké federace. 

Souhrn výsledků za rok 2023: 

1. místo 9x, 2. místo 2x, 3. místo 3x 

a 11x umístění do 9 místa. -LV-

Krajská soutěž mužů Plzeňského kraje sk. A 2023/24
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Příchod Tří králů na sušické náměstí
V sobotu 6. ledna 2024 se na 

náměstí Svobody v Sušici kona-

la tradiční akce Příchod Tří krá-

lů. Program začal v 16 

hodin a přilákal mno-

ho návštěvníků, kteří 

si chtěli užít konec vá-

noční atmosféry a pod-

pořit dobrou věc. Mezi 

hosty akce byl také ře-

ditel Charity Sušice 

Ing. Ján Vištiak, který 

poděkoval všem za or-

ganizaci a průběh akce. 

Následně vyzval veřej-

nost k štědrosti a soli-

daritě s lidmi v nouzi, 

kteří s nadějí čekají na 

pomoc. Na jeho slova 

navázal jeden ze za-

stupitelů města Sušice Jan Janda. 

Jako poslední si pro všechny pří-

tomné připravil vlídná slova i fa-

rář R. D. ThLic. Jarosław Zygmunt. 

Nechybělo ani tradiční vystoupení 

pěveckého sboru Svatobor Sušice. 

Právě za jejich doprovodu dora-

zili na náměstí i Tři králové, přijeli 

na koních z jezdecké stáje Legacy 

Buršice a přinesli malému Ježíško-

vi do Betléma dary. 

Za podporu akce děkujeme měs-

tu Sušice a všem, kteří se na jejím prů-

běhu podíleli. Dík patří i panu Karlu 

Potužákovi za občerstvení a dětské-

mu domovu Kašperské Hory za po-

moc koledníků. O moderování akce 

se postaral skvělý Jaromír Hlaváč, kte-

rému také patří náš dík.

Vánoční turnaje Sokolů v tenise stolním
Tradičně v  předvánoční čas 

uspořádala pro své žákovské čle-

ny Tělocvičná jednota Sokol Sušice 

turnaj ve stolním tenise. Ředitel 

a hlavní organizátor akce Jaroslav 

Melich si pochvaloval vyšší účast 

než vloni. Další cvičitel Sokola Vla-

dimír Rumplík působil v roli porad-

ce a trpělivě zasvěcoval děti do taje 

čopů a topspinů. Kategorii hoši vy-

hrál Jan Pašek a kategorii děvčata 

vyhrála Julie Caplárová. Hodnotné 

ceny byly připraveny pro všechny 

účastníky a první tři v každé kate-

gorii navíc získali medaile. 

26. prosince uspořádali sušičtí 

Sokolové již 26. ročník vánoční-

ho turnaje ve stolním tenise pro 

dospělé. Potěšila znovu vyšší účast 

než v roce předcházejícím i kvalita 

Celá událost je neodmyslitel-

ně spjata s Tříkrálovou sbírkou, 

je tedy i oslavou sounáležitos-

ti, empatie a „velké-

ho srdce“ mezi námi. 

A  co o  průběhu 

a o samotné Tříkrálo-

vé sbírce říká její ko-

ordinátorka pro naši 

oblast, Mgr. Hana 

Frenzlová? „Průběh 

Tříkrálové sbírky ko-

ordinuji za Charitu 

Sušice druhým rokem. 

Přestože se koleduje 

jen během prvních 14 

dní v lednu, přípravy 

probíhají dlouho do-

předu. Zaměstnáva-

jí pracovníky Charity, 

farnosti, úřady, školy a dobrovol-

níky. Tímto bych všem ráda po-

děkovala za vlídnou spolupráci.

Tato největší celorepubliko-

vá Charitní událost začíná s pří-

chodem nového roku. Je pro mě 

a mé kolegy symbolem solidarity 

a štědrosti mezi lidmi.

Těší mě, že je tradice koledování 

vnímána veřejností pozitivně, jako 

milý zvyk spojený s koncem vánoč-

ního času. Jako sociální pracovnice 

následně vidím, jak výnos ze sbírky 

putuje přímo k potřebným. Za tuto 

možnost jsem velmi vděčná a záro-

veň je to mojí velkou motivací, abych 

se v příštích letech do sbírky opět 

zapojila.“

Pro více informací ohledně sbír-

ky navštivte internetové stránky: 

www.trikralovasbirka.cz.

Charita Sušice, foto ED

vícefoto na www.kulturasusice.cz

Vzpomínka na Václava
Havla se spirituály

Podtitul vzpomínkové akce na Vác-

lava Havla zní: Máme otevřená srd-

ce. V úvaze by se mohlo pokračovat 

– jako tehdy po pádu totality, kdy byl 

dramatik Václav Havel zvolen prezi-

dentem... Od té doby uběhlo mno-

ho dalších zim a účastníci těch 

událostí se vydali různými životní-

mi cestami. Navždy ale ta doba zů-

stane spojena s Václavem Havlem 

a také se Spirituál Kvintetem, který 

svými písněmi už mnoho let před-

jednotlivých zápasů. Hrálo se ve 

sportovní klubovně sušické soko-

lovny. Na dvou ping- pongových 

stolech bylo sehráno 45 napína-

vých zápasů. Z dramatických vý-

měn a jistých úderů bylo patrné, že 

hráči mají za sebou dobrou přípra-

vu a pravidelný trénink. Jednotlivá 

utkání byla velmi vyrovnaná. Nikdo 

nevyhrál všechny zápasy a nikdo 

neskončil bez bodu. O vyrovnanos-

ti svědčí i fakt, že mezi hráči na 1. až 

5. místě byl nepatrný bodový rozdíl. 

Dokonce o prvním a druhém místě 

rozhodl jediný bod. Po důkladném 

přepočítání bodů a skóre vyhlásili 

tradiční arbitři trojici nejlepších. Ví-

tězem se stal Petr Čonka, druhé mís-

to vybojoval Jaroslav Melich a třetí 

místo Čestmír Kříž. -red-

tím burcoval k pospolitosti ve svo-

bodě. Proto když se v den 12. výročí 

úmrtí prvního českého preziden-

ta (18. 12.) na něj vzpomnělo ústy 

Petry Haisové Markové a minutou 

ticha, odebrali se pak účastníci do 

vestibulu radnice, kde si s příleži-

tostným uskupením zazpívali slav-

né spirituály zmíněného kvintetu. 

Akci uspořádal Okrašlovací spolek 

města Sušice a Rodinné centrum 

Sušice – Medvídek.  ED



Shiitake, s českým ná-

zvem houževnatec jedlý, si lze 

pořídit v  obchodě, nebo je 

můžete jako já vypěstovat na 

koupeném substrátu. Po týd-

nu růstu budete mít kopu čers-

tvých vynikajících shiitake hub, 

které jsou vhodné do českých 

receptů, ale bavit vás budou 

i ve vaření inspirovaném čín-

skou kuchyní. Shiitake si oblí-

bíte pro jejich nezvyklou, sil-

nou, lehce kořeněnou, umami 

chuť. Já je miluji ve směsích 

s rýží a nudlemi, ale tentokrát 

jsem zkusila spojení se smeta-

nou a stálo to za to! Tuto rych-

lovku doporučuji třeba jako 

snadnou a chutnou večeři.

Co budete potřebovat:

• 1 miska čerstvých shiitake (su-

šené je třeba namočit předem)

• 1 porci kupovaných chlaz. 

špeclí

• 1 červenou cibuli

• 2 lžíce másla

• 1 lžíce hladké mouky

• 100 ml vývaru (libovolného)

• 100 ml 33% smetany

• dle chuti sůl, pepř

1. Houby nakrájejte na plátky, 
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Řádková inzerce

PRODEJ
Prodám kovové skládací lůžko – 

levně. Tel.: 732 509 097.

Prodám med – jarní, letní, pastvo-

vaný. Cena 180 Kč. Tel. 733 755 562

Prodám kovové skládací lůžko – 

levně. Tel. 732 509 097

Prodám rozkládací gauč s úlož-

ným prostorem a neobvyklou to-

aletku z 50. let. Cena dohodou. Tel. 

607 866 783

Prodám horkovzdušná kam-

na Kora-2, nepoužívaná. Cena 

10.000 Kč. Tel. 607 866 783

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. Tel. 

607 866 783

Prodám nové péřové deky – kvalit-

ní ručně drané peří. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

Prodám: Sáňky klasické pro 

3–4 členou mladou rodinu včetně 

opěradla. Tel. 606 633 919

Prodám: Kamna zn. Petry v dob-

rém stavu. Tel. 606 633 919

Prodám: (8) Ks podlahových fošen 

tl. 28 mm, délka 3,80 m. Zn. v dob-

rém stavu. Tel. 606 633 919

Prodám: Sekačku benzinovou 

(mulčování+pojezd). Držadlo nut-

no přivařit na jedné straně. Cena 

1.500 Kč. Tel. 606 633 919

Prodám med květový dočajový – 

180 Kč/kilo. Tel. 773 517 515

Prodám letošní odchovy andulek 

(různě barevné variace). Chovné 

samce papouška královského a čer-

venokřídlého. Vše z venkovních voli-

ér – zdravé silné kusy. Tel. 606 494 996

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, ban-

kovky, odznaky, pohledy, obrazy, ho-

diny, hodinky, porcelán, sklo, vojenské 

předměty – šavli, helmu, uniformu 

a podobně. Můžete nabídnout i jiné 

staré předměty, celou sbírku nebo 

pozůstalost. Tel: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní lahev s nápisem: Ma-

čice, Blovice, Plánice, Stubenbach, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl atd. Tel. 606 245 515

Sledujte nás také na sociálních sítích 

a webu www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

Sirkus – Sušické 
kulturní centrum

Koupím lištovou sekačku MF70 

i horší stav či bubnovou s pojez-

dem a hoblovku s protahem KDR 

Rojek a šrotovník kladívkový a le-

šení Haki. Tel. 603 429 372

Do staré šum. chalupy sháním nebo 

koupím, doplňky po předchozích 

obyvatelích, např. podmalbu na 

skle (i mírně poškozenou), barev-

nou keramiku, starou hračku. Dě-

kuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltové cedule, staré pivní láhve 

s litými nápisy a erby, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Hledám pronájem RD v  Sušici 

a okolí do 10 km k trvalému bydle-

ní. Postačí i menší dům pro 2 osoby. 

Práce na domku i okolo je samožej-

mostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem gárážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. Mož-

nost parkování i nákladního auto-

mobilu, přívěsu, traktoru, apod. Tel. 

734 485 576

Pronajmu v Sušici Nádražní ulici 

plechovou garáž o velikosti 3 x 5 m. 

Tel. 607 887492

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlouhá 

4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 732 509 097 

Nabízím jazykové a  stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Shiitake ve smetanové omáčce 
nohy odkrojte (jsou tuhé). Ci-

buli nakrájejte najemno.

2. V pánvi rozehřejte lžíci másla 

a orestujte na něm cibuli.

3. Poté přidejte houby, dle po-

třeby ještě trochu másla a dle 

chuti koření. Houby 2 minuty 

opečte a poté přidejte mouku. 

Opékejte další minutu.

4. Přilijte vývar, pečlivě pro-

míchejte a  nechte 5 minut 

podusit.

5. Zalijte smetanou a tu nech-

te zredukovat do požadované 

hustoty.

6. Mezitím si na jiné pánvi 

opečte chlazené špecle na tro-

še másla.

7. Houbovou omáčku servírujte 

k opečeným špeclím, posypané 

petrželkou.

TIP! ! Chcete se naučit zpra-

covávat houby jednoduše 

a chutně? Baví vás objevovat 

nové druhy hub? Má kuchař-

ka Šumavská houbička v ku-

chyni obsahuje 107 houbových 

receptů z 36 druhů celoročně 

rostoucích hub. 

Lucie Drozdová

MALÍŘSTVÍ - NATĚRAČSTVÍ
Josef Krupík

Kaštanová 1161, Sušice
mob. 603 875 626

Hledáme nový domov
Slávek a Milouš

Nov ý domov hledají dva 

půlroční kočičí bratři, černý 

Slávek a černobílý Milouš. Na-

rodili se v Kašperských Ho-

rách bezprizorní tříbarevné 

kočičce, a koncem loňského 

roku se konečně nechali lapit 

a byli převezeni do dočasné 

péče. Černý Slávek má patrně 

po nějakém předkovi trochu 

delší chlup, ale zatím je pla-

šší a ještě mu bude chvíli tr-

vat, než si zvykne. Milouš je již 

více socializovaný. Oba jsou 

veterinárně ošetřeni a očko-

vaní. Info na tel. 728 172 095 

nebo přímo v dočasce 608 

484 414.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o  dalších zvířatech (nalezených i  hledaných) na-

jdete na stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz 

a jejich facebooku.
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Dobrý den, přátelé. V minu-

lém díle naší husitské elegie jsme 

se věnovali nástupu Vladislava 

Jagellonského na český trůn 

(1471) a nepřestávajícím bojům 

s Matyášem Korvínem, který si 

českou korunu nárokoval taktéž. 

Až v roce 1479 došlo po urput-

ných diplomatických jednáních 

k uzavření míru v Olomouci, kte-

rý potvrdil status quo – Matyášo-

vi zůstal titul 

českého krále, 

přičemž získal 

Moravu a ved-

lejší země Ko-

runy české.

N a z n a č i -

li jsme též, že 

se uherský král 

ve svých výbo-

jích nezastavil 

na územích 

Koruny čes-

ké, ale pustil 

se i do samotného císaře Frid-

richa III. Habsburského. Vraťme 

se nyní o dva roky zpět. V červ-

nu 1477 se Vladislav vypravil za 

císařem osobně do Vídně, kde 

od Fridricha přijal výměnou za 

přísahu věrnosti všechna privi-

legia a léna náležející v Říši čes-

kým králům. Jednalo se o skvělý 

politický tah – Vladislavovo po-

stavení ve střední Evropě se tím-

to aktem velmi posílilo. Matyáše 

Korvína však císařovo potvrzení 

Vladislavových práv natolik po-

bouřilo, že s vojskem vpadl do 

dědičných habsburských zemí 

– Rakouska – a obsadil zde na 

třicet měst a něco kolem stovky 

hradů. Císař byl přinucen k jed-

nání – v prosinci 1477 ho uherský 

král donutil k přijetí potupného 

míru, jehož součástí bylo udělení 

stejných výsad Korvínovi, jakými 

pár měsíců před tím císař obdařil 

krále Vladislava. Pro Habsburky 

i Jagellonce to znamenalo ne-

bývalou potupu. A navíc musel 

císař přistoupit na placení vyso-

kých reparací. V roce 1482 vpadl 

Matyáš do Rakous znovu, údaj-

ně proto, že Fridrich neplnil své 

sliby. Válka trvala několik let. Po 

dobytí Hainburgu a Klosterne-

uburgu uprchl císař z Vídně do 

Vídeňského Nového Města, po-

sléze do Štýrského Hradce a pak 

natrvalo do Lince. V červnu 1485 

se vzdala Vídeň, v srpnu 1487 i Ví-

deňské Nové Město. Matyáš zce-

la ovládl Dolní Rakousy, užíval ti-

tulu rakouského vévody a často 

pobýval ve Vídni…

Olomoucký mír, vynucený 

Korvínem v polovině roku 1479 

na české straně, měl mj. uvolnit 

ruce uherskému králi ve válce 

proti císaři – i pro tak bohatého 

krále, jakým Korvín bezesporu 

byl, byly boje na dvou frontách 

nad jeho finanční možnosti.

Navzdory ustanovením Kar-

la IV. o své nedělitelnosti bylo 

České království rozpolceno. 

Nadále měli 

užívat t i tu-

lu český král 

dva panov-

níc i ,  V la di -

slav s právem 

vládnout dě-

dičně v  Če-

chách a vzdo-

rokrál Matyáš, 

k ter ý získal 

vládu – i pro 

své potomky 

– nad Mora-

vou, Slezskem a oběma Luži-

cemi. Po Korvínově smrti moh-

ly být sice vedlejší země bez 

souhlasu uherského krále při-

členěny k českým zemím, ale 

pouze za 400 tisíc uherských 

zlatých. Dále bylo dohodnuto, 

že oba králové budou usilovat 

o to, aby došlo k urovnání sporu 

mezi Čechy a papežskou kurií 

a v Praze mohl být instalován 

katolický arcibiskup. V budouc-

nu též mělo dojít k uzavření 

smíru mezi Matyášem a pol-

ským králem Kazimírem IV. Na-

vazující Svatováclavský sněm 

v Praze (září 1479) se nesl i ve 

znamení definitivního ukon-

čení nepřátelství mezi katolí-

ky a utrakvisty. Katolický tábor 

uznal Vladislava českým králem 

a slíbil mu plnou poslušnost. Na 

oplátku jej Vladislav odměnil 

vrácením majetku, jenž byl ka-

tolické straně zabaven během 

minulých let. Nastal vytoužený 

klid. Ne však na dlouho.

Jak jsme již naznačili dříve, 

vliv katolické církve na krále 

Vladislava v průběhu let výraz-

ně sílil. Do Prahy se po letech 

vrátili nejen přední členové ka-

tolického panstva, kteří de fac-

to okupovali královský dvůr, 

ale z letitého plzeňského exilu 

i metropolitní kapitula. Kališ-

nická strana si posilování kato-

lických pozic byla dobře vědo-

ma a připravovala se na blížící 

se střet. A ten měl brzy přijít...

20. ledna 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Olomoucký mír

TIP NA KNIHU: Jdou krásné 

básně kolem mne
Tak zní název básnického vý-

boru, který byl vůbec prvním po-

kusem představit veřejnosti poezii 

P. Františka Daniela Mertha, jenž 

čtvrt století svého života prožil jako 

duchovní ve Strašíně. Michal Grus 

četl poprvé Merthovy básnické 

sbírky Peníz Kallitropé a Den Me-

dian o Vánocích roku 2014 a byl 

jimi zcela fascinován. Možná proto 

se rozhodl editorsky uspořádat vý-

bor z básníkovy poezie. Opatřil ho 

bibliografi ckým soupisem, napsal 

závěrečnou studii a vybral obrazo-

vý i fotografi cký doprovod. V edič-

ní poznámce uvedl toto: „Tímto 

výborem bych rád ukázal, že právě 

Merthova pozie je ve svých nejlep-

ších momentech tím, kvůli čemu stojí 

za to se o něho začít znovu zajímat, 

tentokrát pozorněji“.

 Kniha je rozčleněna do šesti od-

dílů a zachycuje šedesát let básní-

kovy tvorby (od roku 1934 až do 

roku 1995). Ukázky básní z jednot-

livých sbírek jsou řazeny chronolo-

gicky. Na závěr svého tipu na knihu 

jsem vybral malou ukázku, jíž F. D. 

Merth napsal v roce 1969 a je jako 

motto uvedena i na přebalu kni-

hy: „Každý verš musí být přepsaný 

kus života. Svět zachycený veršem je 

pro mne autentičtější a reálnější než 

skutečnost sama. Les, kterým pro-

cházím, není nikdy tak krásný jako les 

vyvolaný vrhem několika slov. V tom 

má verš větší hodnotu než skuteč-

nost sama. Když to člověk dokáže, 

je básník.“ O tom, že Merth básník 

byl, není pochyb. Je ale na nás, aby-

chom jeho nelehkou poezii četli 

a snažili se jí porozumět. Ivan Nikl

Staré pohledy Sušice VI

Řeka Otava

Protéká-li městem řeka, je vždy 

zajímavější. Na pohledech Sušice je 

proto často zachycena Otava – viz 

pohled na starý most z roku 1902. 

Na místě dnešního silničního mos-

tu přes Otavu byl původně most 

dřevěný (16. stol.), později kamen-

ný (17. stol.). Velká povodeň v roce 

1740 zničila jeho severozápadní po-

lovinu, která byla nahrazena ne-

spolehlivou dřevěnou konstrukcí.

Při velikonoční pobožnosti 

v roce 1850 došlo ke zřícení náhrad-

ní dřevěné části a zahynulo 52 lidí. 

Dřevěná konstrukce byla nahra-

zena železnou až v roce 1882. Ta 

sloužila až do roku 1958, kdy byla 

převezena pomocí tahače k PDA, 

kde je k užitku dodnes. Po 77 le-

tech, tedy v roce 1959, byl zahá-

jen provoz na současném, železo-

betonovém mostě (tzv. předpjatý 

beton), který se původně jmenoval 

Most pionýrů.

Řeka Otava dříve sloužila i k do-

pravě dřeva do Prahy – viz pohled 

z jara 1911. Poslední vor proplul po 

Otavě v roce 1960.

Oba ilustrační pohledy vydal 

Václav Košťálek (1865 – 1945), vedle 

Adolfa Cyppla další velmi význam-

ná osobnost pro sušické fi lokartisty.

Mgr. František Březina

Další růst města na sever se 

v sedmdesátých letech projevil 

odbočkou z ulice Československé 

armády. Nová komunikace byla 

městským národním výborem 

v  roce 1974 pojmenována 

Mírová. Výstavba rodinných 

domů zde nejprve probíhala 

směrem k ulici Hrádecké a v na-

vazující ulici Družstevní. Teprve 

s výstavbou nové lokality byla 

prodloužena k  ulici Okrouh-

lá. Do Mírové ulice také ústí 

nezpevněná cesta vedoucí po-

dél zregulovaného potoka, která 

zajišťuje přístup k tamějším za-

hrádkám a pokračuje až k ptačí 

oáze s rybníčkem mezi poli. Po-

tok odtud vytéká a je zaústěn 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
55 – Mírová

Sušice hudební i muzikantská

do potrubí pod zem u Hospody 

Dřevák právě před ulicí Mírová. 

Mír je spolu se svobodou 

nejušlechtilejším lidským stavem 

a stále platným cílem. Proto hod-

nota jména ulice přetrvala do 

dnešních časů, i když v době poj-

menování za tuhé normalizace byl 

tento pojem zkalen tehdejší pro-

pagandou. Vzpomeňme na všude 

viditelná a stále omílaná absurd-

ní hesla té doby: Sovětský Svaz – 

mírová hráz, Buduj vlast – posílíš mír! 

At́  žije Sovětský Svaz – největší záru-

ka světového míru, atp. 

zdroj: Zpravodaj města Sušice,M. 

Pták,J. Lhoták, R. Šimůnek,E. Semo-

tanová: Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Sušice si v tyto dny připomíná 

své polokulaté výročí – tedy uply-

nulých 750 let od první písemné 

zmínky o tomto městě. Přesto, že 

již hodně let žiji mimo své rodné 

město, tak se tam pokaždé rád 

vracím. Jsem rád, že „návraty“ do 

rodného města mi zprostředko-

vávají i Sušické noviny. V nich se 

dovídám o všem, čím současná 

Sušice žije. A není toho málo! Pro-

to jsem si s velkou pozorností pro-

četl i speciální číslo, které redakce 

připravila právě k tomuto výročí 

a vyšlo 17. listopadu. Jsem za to 

moc rád a děkuji.

To mnohaleté odloučení po-

chopitelně nemohlo vymazat 

vzpomínky na vše krásné, co 

jsem tam prožil. Mé vzpomínky se 

nyní vrací i k hudebnímu a muzi-

kantskému životu, kterým Sušice 

v době mého mládí a dospívání 

žila. Snad si se mnou vzpomenou 

i ti, kteří toto období prožívali ve 

stejné době. Chtěl bych připome-

nout jména těch, kteří se o úspěš-

ný hudební a muzikantský život 

s Sušici zasloužili. Byla by škoda, 

aby jejich jména zmizela někde 

v zapomnění.

K životu Sušice vždy patřili vý-

borní muzikanti, zpěváci, divadelní 

herci, prostě všichni ti, kteří oboha-

covali kulturní a společenský život 

této „Brány Šumavy“. Je dobře, že 

tato tradice úspěšně pokračuje.

Určitě nejstarším, stále pracují-

cím souborem, je sušický pěvecký 

sbor Svatobor. Ten je více jak sto 

let starý. Jeho názvy se v počátcích 

existence různě měnily, jak jsem 

se dočetl v článku Antonína Kopa-

če v publikaci „Sušicko za okupa-

ce“. Od roku 1921 se ustálil název 

Svatobor. Je obdivuhodné, že ani 

krutá léta nacistické okupace čin-

nost tohoto pěveckého tělesa zcela 

neochromila. Bylo by jistě zajíma-

vé znát, kolik milovníků zpěvu se 

v jeho řadách za celou dobu exis-

tence vystřídalo. Já si osobně pa-

matuji sbormistra Josefa Suchana. 

V souvislosti se „Svatoborem“ za-

znívalo v mé rodině i jméno pana 

učitele Vavrýna. Je dobře, že v tradi-

ci tohoto pěveckého sboru úspěš-

ně pokračovali a pokračují i součas-

níci, nyní pod vedením sbormistra 

pana Josefa Baierla. Pěvecký sbor 

Svatobor dál šíří slávu českého zpě-

vu nejen po republice, ale v jeho 

podání zazněly krásné melodie 

i v mnoha zemích Evropy. „Svato-

bor“ je všude tam, kde se něco ak-

tuálního děje. Pěvecký sbor Svato-

bor – to je prostě pojem!

Významné místo v hudebním 

životě Sušice hrála a hraje hudeb-

ní škola. O jejím zřízení bylo v Su-

šici uvažováno již dlouho předtím, 

než k němu skutečně v roce 1940 

došlo. Mezi těmi, kteří o zřízení su-

šické hudební školy usilovali, byl 

i dirigent České fi lharmonie prof. 

František Stupka, pravidelný let-

ní host v Sušici, rodák z nedale-

kých Tedražic. Zřízení školy pod-

pořil i Mistr Jaroslav Křička, jak se 

dočteme v již zmíněné publikaci. 

Bohužel po slibném začátku byla 

hudební škola v Sušici Němci za-

vřena, uvádí ve své vzpomínce jed-

na z ředitelek této školy, významná 

umělkyně ve hře na housle, paní 

Marta Procházková – Cittová. Čin-

nost hudební školy byla obnovena 

v roce 1952. Sušická hudební ško-

la, dnes Základní umělecká škola, 

za dobu své existence vychovala 

a dále úspěšně vychovává muzi-

kantský, pěvecký a dnes i taneční 

a výtvarný dorost. Přínosný je i její 

podíl na hudebním životě města 

a jeho okolí. Dnešní „Zuška“ se od-

vážně rozkročila i do oborů, které 

původní hudební škola neměla. 

A to je moc dobře!

K tradicím sušické hudební 

scény patřila i chrámová hud-

ba. Ta zněla především v koste-

le sv. Václava. Pamatuji období, 

kdy na její vysoké interpretační 

úrovni měl spolu s vynikajícími 

muzikanty a zpěváky, hlavní po-

díl regenschori Richard Schmidt. 

Již dlouho před Vánocemi se 

např. na kůru chrámu sv. Václava 

scházeli sušičtí muzikanti a zpě-

váci. Nacvičovali pod vedením 

pana Schmidta Rybovu Českou 

mši vánoční. To musel být každý 

tón před štědrovečerní premié-

rou řádně „vypulírovaný!“ Když 

potom o půlnoční mši na Štěd-

rý den tato skladba zazněla, tak 

to byl opravdu silný hudební, ale 

i emoční zážitek. Na závěr této cír-

kevní slavnosti se tradičně zpíva-

la píseň „Narodil se Kristus pán“, 

doprovázená hrou na varhany 

a vynikajícím hráčem na křídlov-

ku, panem Josefem Kořenským. 

Pochopitelně se přidali i všichni 

přítomní muzikanti a zpěváci, kte-

ří se podíleli na úspěchu Rybo-

vy mše. To celým kostelem zněl 

opravdu chorál! S nadšením zpí-

vali všichni přítomní. Pan Richard 

Schmidt se zasloužil nejen o vy-

sokou úroveň chrámové hudby, 

ale pomáhal i na dalších místech 

povznášet sušický hudební život.

Při vzpomínkách na hudební 

scénu v Sušici nelze opomenout 

ani divadlo, které mělo v tomto 

městě dlouholetou tradici. Pro 

mě bylo v padesátých letech vel-

kým zážitkem provedení operet 

Polská krev a Mamselle Nitouche. 

Určitě to byl odvážný projekt 

s ohledem na amatéry, kteří tato 

díla nacvičili. Ti amatéři, to byli 

známí sušičtí muzikanti a zpěvá-

ci, případně další nadšenci z nej-

bližšího okolí. Mezi všemi vyni-

kal i hlas, ale i herecké provedení, 

sušické rodačky paní Jitky Kova-

říkové. Ta později působila jako 

profesorka zpěvu na vysoké ško-

le v německém Lipsku. Výborný 

soubor sušických herců a muzi-

kantů se rozpadl po neúspěšném 

(a patrně i nařízeném) provedení 

hry Kremelský orloj.

O výchovu muzikantského do-

rostu se tehdy staralo i několik 

soukromých učitelů hudby. Mé 

první pokusy, zvládnout počát-

ky hry na klavír, začínaly v žen-

ském klášteře Notre Dame, kde 

dnes sídlí ZUŠ. Tam hudbu a jazy-

ky vyučovaly školské sestry. Cho-

dil jsem se učit k sestře Inkarná-

tě, což bylo její řeholní jméno. Po 

zrušení tohoto kláštera v počátku 

padesátých let, bylo do této bu-

dovy umístěno velitelství sušic-

ké divize. V nácviku hry na klavír 

jsem pokračoval u pana Richar-

da Schmidta. To byl velice nároč-

ný a přísný pan učitel. Uprostřed 

náměstí provozoval své holičství 

houslista pan Sedlecký. Jeho ofi -

cínu půlil látkový závěs. Za ním 

často na housle preludoval někte-

rý snaživý žáček. Pokud v jeho po-

dání zazněly falešné tony, či ne-

dodržel rytmus, tak pan Sedlecký 

přerušil výkon holičského řemes-

la a vnikl, často i s holičskou štět-

kou v ruce, za závěs. Odtud se po-

tom ozývaly různé nelibé zvuky, 

jimiž žáka opravoval. Sám holič-

ský mistr byl vynikajícím muzi-

kantem. Nechyběl nikde, kde se 

pěstovala dobrá muzika. V Sušici 

jistě existovali i další učitelé hud-

by na další hudební nástroje. Bylo 

by dobré vzpomenout i na ně.

PaedDr. Jan Kaše, Plzeň

Dokončení v příštím čísle SN
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Přehled investic města roku 2023

Jednotlivé položky zpracovali pracov-

níci Odboru majetku a rozvoje města .

KOMUNIKACE

OSTATNÍ

BUDOVY

INFRASTRUKTURA

Teplofi kace bytových domů 

745, 746, 747, 783

Po připojení na teplovod 

došlo k napojení směšovacích 

stanic v suterénu BD 745, 747, 

783 a teplofi kaci všech bytů v BD 

Smetanova čp. 745, 746, 747, 783.

Zhotovitel: STAVOPLAST KL, 

spol. s r.o., Stachy

Náklady: 4,3 mil. Kč s DPH

Rekonstrukce bytového domu – Nádražní čp. 356

Byla provedena výměna elektroinstalace a úpravy společných pros-

tor bytového domu Nádražní čp. 356,

Zhotovitel: Josef Lád, Chlum

Náklady s DPH – 790 tis. Kč

Stavební úpravy a změna užívání části objektu ul. Nová č.p. 775

Byly zahájeny stavební úpravy spojené se změnou užívání 

z bývalé prádelny na sídlo a zázemí pro společnost Pošumavská 

odpadová s r.o. Práce budou pokračovat v roce 2024. 

Zhotovitel: Pošumavská odpadová, s.r.o., Dr. Sedláka 782, Klatovy 

339 01

Náklady 2023: 4,6 mil. Kč bez DPH

Volšovy – oprava povrchu místní komunikace

V rámci oprav byly instalovány nové obrubníky, propustek a komu-

nikace dostala nový asfaltový povrch.

Zhotovitel: EUROVIA Silba, a.s.

Celkové náklady: 1, 9 mil. Kč s DPH

Rekonstrukce Végrův dvůr

V objektu bývalé kotelny mezi BD Tylova čp. 1121–1124 a Na Hrázi 

čp. 1125–1128 byla provedena výměna stávajících rozvodů teplé 

užitkové vody a teplovodních rozvodů k vytápění sousedních by-

tových domů a areálu MŠ Tylova. 

Zhotovitel: STAVOPLAST KL, spol. s r.o., Stachy

Náklady: 1,3 mil. Kč s DPH

ATS  Červené Dvorce – výměna 

ovládacího systému

Výměna technologické 

elektroinstalace a automatic-

kého ovládacího a řídicího sys-

tému v automatické tlakové 

stanici na vodovodním řadu 

v Červených Dvorcích.

Zhotovitel: ISATS Ing. Prašnička 

s.r.o., Dukelská 465/24, 370 01 

České Budějovice

Náklady: 364 tis. Kč

Výměna výtahu 

Kaštanová 1160 

V osmipatrovém panelovém 

domě byl instalován nový výtah.

Zhotovitel: OTIS a.s., J. Opleta-

la 3506/45, 690 02 Břeclav

Náklady: 1,2 mil Kč

Lávka Páteček 

– oprava mostovky

Byla provedena výměna 

dřevěných hranolů lávky.

Zhotovitel: Sušické lesy 

a služby, s.r.o.

Náklady: 185 tis. Kč s DPH

Kaple sv. Jana Nepomuckého – celková oprava

Při rekonstrukci historické kapličky v Pravdově ulici byly prove-

deny nové omítky, podlaha, malby a nátěry a osadily se nové dveře. 

Zhotovitel: Stavební fi rma RENO CZ, s.r.o.

Náklady: 470 tis. Kč s DPH 

Teplovod k bytovým domům v oblasti 

ulic 5. května – Smetanova – etapa A/2

Bylo zrealizováno prodloužení teplo-

vodu z kotelny ZŠ Lerchova o trasy A/2. 

Došlo k napojení BD Smetanova 783, 

743, 744, 669, 784, Studentská 762, Pod 

Antonínem 792.

Zhotovitel: STAVOPLAST KL, spol. s r.o., 

Stachy

Náklady: – 1,5 mil. Kč. s DPH 

Modernizace VO ve městě 

Sušice – II. Etapa

Akce navazující na ověřovací 

mezinárodní pilotní pro-

jekt z roku 2019 „Dynamické 

veřejné osvětlení v Sušici“ a na 

projekt z roku 2020 „Zavedení 

dynamického řízení veřejného 

osvětlení města Sušice“, který 

lze chápat jako první etapu 

systémového řešení rekon-

strukce veřejného osvětlení 

v Sušici. Již probíhá realizace 

třetí etapy a příprava na eta-

pu čtvrtou.

Zhotovitel: ILLUM s.r.o., 

Švihovská 136/8, Východní 

Předměstí, 301 00 Plzeň 

Celkové náklady: 7,6 mil Kč

Z toho dotace: 4,7 mil Kč (MPO, 

Národní plán obnovy, kompo-

nenta 2.2.2)

Re–digitalizace KINA SIRKUS v Sušici

Po jedenácti letech provozu bylo nutné provést kompletní výměnu 

promítací technologie, abychom zajistili kompatibilitu se současnými 

standardy DCI. 

Zhotovitel: XC TECH, s.r.o., Na Folimance 2155/15, 120 00 Praha 2 

Celkové náklady: 3,6 mil Kč

Z toho dotace na výměnu projektoru: 300 tis Kč 

(Státní fond kinematografi e)

Modernizace tepelného 

hospodářství – kotelna ve 

školní jídelně v Nuželické ulici

V roce 2023 byla v rámci mod-

ernizace tepelného hospodářství 

kompletně rekonstruována tech-

nologie kotelny v areálu školní 

jídelny v  Nuželické ulici. Dva 

zastaralé plynové atmosférické 

kotle nahradily dva nové kot-

le kondenzační, které mají vyšší 

účinnost. Navíc byla doplněna 

regulace topného systému, která 

umožní přesnější řízení vytápění 

a tím další úsporu tepla. 

V jídelně samotné byla navíc 

provedena rekonstrukce sys-

tému ohřevu teplé vody, nově 

se voda ohřívá v zásobníku za 

pomoci tepla z kotlů.

Zhotovitel: VEToP, spol. s r.o., 

Staňkov

Náklady: 960 tis. Kč bez DPH

Zajímavosti
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